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Gyilkolt a Lewis által kinevezett elnök Illinoisban
A KEMÉNYSZÉN MEZŐK 

TOVÁBB VÉREZNEK
Maloney-t meg az uj szervezet többi tisztviselőit szabad
lábra helyezték. - A Supreme Court Ítélete esedékes a 
sztrájk visszahívásának a dolgában. - A Glen Alden haj
landó az emberek egy részét visszavenni, de ezt Lewisék 
nem akarják engedni. - Tovább folyik a vérengzés, napi
renden vannak a bombázások, verekedések és a véres 
picketelésnek naponta egy csomó áldozata van. - Az uj 

szervezet peri indít egy csomó rendőr és sheriff ellen

A keményszén mezők tovább 
véreznek és a hadi állapot nem 
szűnt meg az ünnepek alatt sem.

Valentine biró ugyan Maloneyt 
és a többi elfogott tisztviselőt 
parol alatt szabadlábra helyezte, 
de ez a békés gesztus sem hozta 
meg a Ivárt békét, mert Lewisék 
nem békülni, hanem megsemmi
síteni akarnak.

Mikor Maloney az egy hónapig 
elzárt társainak a nevében is ki
jelentette, hogy a supreme court 
döntésének — akármi lesz az — 
engedelmeskedni fognak a vezé
rek, Valentine biró minden vád
lottat szabadlábra helyeztetett és 
ezzel folytatták a felső bíróságon 
a tárgyalást.

Bár a bíróság nem akarta, 
hogy a kormányzónál történt ta
nácskozás anyagát belekeverjék 
a tárgyalásba, — amely afelett 
folyik, hogy tartozik-e az uj 
szervezet a sztrájkot lefújni, — 
az uj szervezet ügyvédei világos
ságot derítettek bizonyos dol
gokra.

Elsősorban kitűnt, hogy az uj 
szervezet hajlandó minden tag
jával visszatérni a UMW-ba, a 
hogy azt két hete megírtuk, ha 
becsületes kerületi választásokat 
csinálnak, állami felügyelet alatt.

Ebbe természetesen nem egyez
hettek a UMW kis és nagy ba
sái, akik tisztességes választást 
húsz év óta nem ismertek azok
ban a kerületekben.

Azután azt kérték, hogy ve
gyenek vissza minden sztrájkó
lót a munkába és hagyják őket 
békén dolgozni, ahogy két éve 
dolgoztak, de ez ellen úgy a 
Glen Alden, mint a UMW basái 
tiltakoztak.

A Glen Alden azt állította, 
hogy nem is tudná visszavenni a 
sztrájkolókat azonnal. De hajlan
dók lettek volna egyelőre kétezer
ötszáz és később több embert 
újra felvenni.

A UMW basái azonban kije
lentették, hogy nem dolgoznak 
együtt az uj szervezetben levő 
emberekkel és a tárgyalás ebben 
az irányban nem tudott tovább 
haladni.

Nyilvánosságra jutott tehát, 
hogy Lewisék és Boylanék sem
mi mással megelégedve nem lesz
nek, mintha az uj szervezet min
den tagját kivágják a munkából.

Voltaképpen ez a magatartás 
idézte fel a sztrájkot is, mikor 
a UMW tagjai a “button sztrájk” 
alatt az uj szervezet embereit 
kiverték a munkából.

Amig ezek a tárgyalások foly
nak és amig a supreme court 
döntése meg nem érkezik, a pol
gárháború tovább tart.

A bányabárók nagyobb gyö
nyörűségére egymást püfölik a 
bányászok. Eddig két halottja, 
számtalan súlyos sebesültje van 
a véres háborúnak és öten men
tek a börtönbe öttől-tiz évig 
terjedhető büntetéssel.

A sheriff arra kérte egyizben 
a kormányzót, hogy hívja vissza 
az államzsandárokat, mert a rend 
fenntartását el tudja végezni, de 
aztán ezt a jelentést visszaszivta 
és egyelőre az államcsendőrök 
ott vannak, öjrsr*1*- ________ —.

Közben ennek dacára a bom
bázások mindennapi, helyeseb
ben minden éjjeli események let
tek Luzerne Countyban és min
den pícketeiés összecsapással 
végződik.

Hanover Townshipben a But- 
tenwood bányánál, Glen Lyon
nál a Wanamie és Alden Moun
tain bányáknál voltak különösen 
véres picketelések a múlt héten, 
mert bár a picketelés békés volt, 
a sheriffek brutálisan belegázol
tak a tömegbe.

Asszonyok, lányok és gyere
kek vannak a sérültek közt. A 
terror másik eszköze az, hogy tö
meges letartóztatásokat eszkö
zölnek s bár a nyilván ártatlanul 
elcsukott embereket egy-két nap 
alatt szabadon bocsátják, úgy 
ők, mint hozzátartozóik meg 
'vannak fölemlítve.

Az uj szervezet most visszaüt 
rájuk és egy csomó rendőrt és 
sheriffet jelent fel, hogy bünte
tő utón járjanak el ellenük. Azon
kívül kártérítési pereket fognak 
indítani, minden brutális és jog
talan letartóztatási ügyben.

S ahogy annak idején Nero 
heg'edült mosolyogva, miközben 
az égő Rómát szemlélte, úgy mo
solyog Lewis is, aki kijelenti, 
hogy a szervezet “a szabályok
tól nem térhet el” és nem ren
delhet el a kormányzó kérésére 
sem választást.

Annak a Lewisnak van ehhez 
pofája, aki szabályok nélkül ba- 
sáskodik négyszázezer ember fe
lett, aki a szabályokat minden 
olyan kerületben felrúgta, ahol 
rendesen választott tisztviselők 
helyett kinevezett basák élősköd- 
nek a bányászokon.

CSÖKKEN A KEMÉNYSZÉN 
TERMELÉS

Márciusban a keményszén ter
melés alaposan lecsökkent, sok
kal erősebben, mint más években 
hasonló időszakban.

Februárban 35 percenttel több 
szenet termeltek, tavaly március
ban a termelés 52 százalékkal na
gyobb volt.

MOST MÁR 
CSAK EZT KÉRJÜK

UJ SZÉNPIAC
Gummit csinálnak szénből 

és olajból

A DuPont munjciós gyár ve
gyi osztálya uj módszerekkel ki
tűnő gummit készít szénből és 
olajból és ha szükség lenne rá. 
korlátlan mennyiségű mestersé
ges gummit csinálhatnának eb
ben az országban.

A gummi az egyik nagy 'fo
gyasztási cikk, ami nem terem 
az Egyesült Államokban és az 
egyre növekvő szükségletet tro 
pikus államokból kell beszerez
nünk.

A DuPonték által előállított 
mesterséges gummi jobb a való
ságos és természetes gumm'nál, 
de egyelőre az előállítása költsé
gesebb.

Ha azonban például háború 
vagy drága külföldi árak esetén 
tömegtermelésre rendezkednének 
be, . az előállítási költség leesne 
és nem kerülne többe, mint ma 
az importált gummi.

Szén van elég az országban, 
olajunk is van bőven és talán 
nincs messze az idő, mikor a 
szenet a fűtéstől majdnem egé
szen elvonjuk és azt gázzal és* 
villannyal pótoljuk, a szenet pe
dig értékes termékek gyártására 

______  használjuk.___________

PA. SZENÁTUSA A BÁNYÁSZUK ELLEN

Hónapokon keresztül kér
tünk. könyörögtünk, kunyorál- 
tunk, hogy akik hátralékban 
vannak az előfizetéssel és akik 
tudnak valami pénzt küldeni, 
küldjenek annyit, amennyit 
tudnak.

Nem irtuk soha, hogy aki
től pénz jár, fizessen, nem 
irtuk soha elő, hogy mit küld
jön, sokan csak egy dollárt 
küldhetnek és azt köszönettel 
fogadjuk, mert tudjuk, hogy 
szűkösen van annak, aki egy 
dollár mellé levelet ir/

Most már nem is kérünk 
pénzt ezekben a sorokban. 
Most már csak azt kérjük, 
hogy a hátralékosak nézzék 
meg a hetenként megjelenő 
,< • - ■ ... * “nyugtázást rovatot es gon
dolják meg, hogy meddig le
het így fenntartani az újságot. 
Ég ha ‘meggondolták, akkor 
vessenek számot magukkal. 
Tudjuk, hogy akkor nem kell 
folyton kérni a pénzt, mert a 
jóérzésü emberek kérés nélkül 
is fognak fizetni. Amikor tud
nak és amennyit tudnak.

Az állam reakciós szenátusa mindent elkövet a bányász- 
érdekek ellen. - Útjába állnak minden becsületes javaslat
nak és a kompánia-üzletek fosztogatásait, meg a szén
kozákok garázdálkodásait továbbra is fenntartani kívánják

Bár Pennsylvania polgársága 
novemberben progresszív demo
krata kormáinyzatot választott, 
egyelőre nem sokat értek a do
loggal, mert a szenátus legtöbb 
tagja nem került választás alá 
novemberben és még mindg a 
Mellon-Grundy . gang emberei 
vannak a szenátusban többség
ben.

Hiába küldi Earle kormányzó 
a legszebb javaslatokat a két ház 
elé, hiába szalvazzák meg azokat 
a novemberben választott alsó
házban, a szenátorok eddig min
den tisztességes törekvést elblok
koltak.

Earle kormányzó már több íz
ben fordult rádión a polgárság
hoz, hogy írjanak, üzenjenek a 
reakciós szenátoroknak, idáig ez 
a propaganda nem használt. A 
felső-házban ülő crookok úgyis 
tudják, hogy az ő napja’k meg 
vannak számlálva, szemtelenül 
tovább szolgálják hát azokat az 
érdekeket, amelyek beküldték 
őket a szenátusba. A Mellonokat, 
a Grundykat, meg a többi multi
milliomos iparfejedelmeket.

A Haluska bili, amely meg 
akarja tiltani, hogy a kompánia 
üzlet részére a pénzt levonják, 
az első szálka a bányabárók sze
mében és kiadták a parancsot, 
hogy azt meg kell fojtani a sze
nátusban.

A második bili, amely ellen 
ágálnak, hogy töröljék el végle
gesen és minden formában a ma

gánrendőröket, akiknek a létezé

sét most “watchman” c'men te
szik lehetővé a törvények.

Ezeknek a watchmanoknak ki
nevezett gangszterek hatalma 
erősen korlátozva van, de még 
igy is közveszedelmet képeznek 
és nincs helyük egy civilizált ál
lamban.

Ez ellen a bili ellen is elke
seredetten küzd a szenátusban 
ülő Mellen gang.

A múlt héten más tekintélyes 
embereken kivül Musmanno bi
ró is megjelent, hogy kihallga
tást nyerjen és huszonöt olyan 
tanút v’tt magával, akiket nyo
morékká vertek a bányakozákok, 
vagy akiket öz'veggyé tettek a 
bérgyilkosok.

Tőle a szenátus crooked bi
zottsága nem tudta a meghallga
tást megtagadni, de a “bizott
ságban” eltemetett javaslatot 
tárgyalásra niég nem engedték 
és amíg a bizottság jelentést nem 
ad a szenátusnak, addig azt le
hetetlen tárgyalni.

A Keystone State polgársága 
tehát úgy látszik hiába válasz
tott jóakaratu és progresszív em
bereket a múlt évben, a vissza
maradt pár grafter meg tud aka
dályozni minden haladást az ál
lamban.

Ha a szenátus magatartása 
nem yáltozik, akkor a munkás
ság esetleg elveszti a türelmét 
és nagyon drasztikus eszközök
kel jelenik meg Harrisburgban, 
hogy a graftereket móresre ta
nítsa.

MEGGYILKOLT
MAGYAR BÁNYÁSZ

Ifj. Szabó Pál 31 éves kings- 
toni magyar bányászt holtan ta
lálták a Kingston és Plymouth 
közt levő magas hid alatt.

A szerencsétlen magyar fiú 
hullája össze volt zúzva, de nem 
lehetett megállapítani, hogy mi
képpen esett le a hídról.

A rendőrség szeretné a halál
esetet öngyilkosságnak elköny
velni. mert az lenne a legkényel
mesebb a számukra, de a Szabó 
család meg van győződve róla, 
hogy a fiatal magyart megölték.

Keztyüit megtalálták a hidon, 
az egyiket jó messze onnan, a 
hol Szabó leesett.

A kelet pennsylvaniai testvér- 
háború kitörése óta a dolgozó 
bányászok élete soha nem volt 
biztonságban és mindig más-más 
utakon jártak haza és a munká
ba. Szabó a munkából hazatérve 
lelte a halálát, mikor végzett az 
éjjeli shíftával. Kő-ladoló volt a 
Glen Alden Co. Lance colliery- 
jében.

------—o--------

BEZÁRJÁK AZ 
ELHAGYOTT BÁNYÁKAT

Ohioban és Pennsylvaniában 
sok elhagyott bánya van s az 
ezekből kifolyó sulphuros viz 
megfertőzi a patakokat és fo
lyókat.

Most mindkét államban szük
ségmunkások dolgoznak ezeknek 
a bányáknak bezárásán.

Eddig csak pár tucat ember
nek volt ilyen munkája, de most 
az uj segélypénzekből csupán 
Cambria Countyban (Pa.) két
százötven embert akarnak alkal
mazni és ezeknek egv évre lesz 
munkájuk.

Csak abban az egy megyében 
ötezer kisebb-nagyobb elhagyott 
hányalyuk van, amelyek mind 
veszélyeztetik a víz tisztaságát 
és az emberek és halak bizton
ságát az egész államban.

---------o-------

BETARTJÁK A TÖRVÉNYT

Ha az urak akarják, a törvényt 
erősen betartják.

Fayette bányászai közül hat
nyolcezren Harrisburgba készül
tek. hogy tüntessenek a kormány 
zó mellett és a szenátus ellen, 
amely elgáncsolja a kormányzó 
szoc:ális javaslata t.

Minthogy azonban Pennsylva
nia államban truckokon tilos uta
sokat szállítani, ha a truckok bus 
engedélyekkel nem bírnak, az ál
lami útépítő osztály betiltotta a 
tüntetésnek ezt a módját.

---------o---- >—

MEGKEZDŐDÖTT 
A LAKE-SZÁLUTÁS

_____________ _ I

Bár a nagy tavakon a hajózás 
még nem folyik rendszeresen, a 
szenet a kikötőkbe már szállítják.

Az uj wage-scale miatti bizony
talanság következtében nagy szer 
zödéseket nem kötnek, illetve 
nagy rendeléseket a bányák nem 
fogadnak el, de amely bányatár
saságoknak saját hajóik vannak, 
már sok szenet halmoztak fel a 
kikötőkben.

Ray Admundsen, a 12-ik kerület Lewis által kinevezett 
elnöke agyonlőtt egy Progressive bányászt. - Tiz ember 
súlyosan megsérült a húsvéti lövöldözésben. - Gangsterek- 
kel, közismert gonosztevőkkel utazott az ‘ elnök” ur egy 
autóban, mikor a lövöldözést megkezdte. - Revolverek, 
fegyverek és egy kézi géppuska volt a UMWA elnökének 
a felszerelése. - Mit keresnek ismert banditák a UMWA 
“szervezői” dzsábjában? - Kinek a pénzén fogják védeni 
a gyilkost, aki még ma sincs kirúgva a dzsábjóból? - Ki 
a felelős érte, hogy ilyen gyalázatot hoztak a bányászok 

szervezetére?

Vér folyt újra Illinois szomo
rú szénmezőin és ezúttal a ki
öntött vér gyalázatot hozott 
négyszázezer bányászra.

Mert a gyilkos a UMW 12-ik 
kerületének “elnöke", akit soha 
nem választottak kerületi elnö
kül a bányászok, akit Lewis cár 
küldött le a tizenkettedik kerü
let nyakára.

Ezt azonban a külvilág nem 
tudja. A külvilág csak annyit 
tud, a hírszolgálati irodák csak 
azt a sürgönyt röpítették világ
nak, az ország sajtóját csak az 
a hír verte fel, hogy a UMW 
kerületi elnöke gyilkolt s hogy 
közismert, többször büntetett 
gangszterekkel együtt követte el 
a gyilkosságot, akik szintén a 
UMW-nak, mint “szervezők" 
dolgoznak.

Es hozzátették, hogy a gyil
kosok automobiljában revolvere
ket. lőfegyvereket és egv kézi 
géppuskát találtak. Vagyis EZ a 
felszerelése ma a U MM egyik 
kerületi elnökének s ez a szer
számja annak, akit a Lewis or
ganizációban “szervezőnek" ne
veznek.

Aki nem ismeri a United Mine 
Workerst, aki nem tudja, hogy 
itt egy bűnszövetkezet ült a 
bányászok hatalmas szervezeté
nek a fejére, az könnyen azt hi
heti. hogy a bányászok nagy 
szervezete gonosztevőkből, gang- 
syrekből van verbuválva, hiszen 
az elnökről bebizonyult, hogy 
nemcsak 'gyilkol, de közismert 
gyilkosok és lókötők a segédei, 
akik vele együtt gyilkoltak.

Ezt a szégyent, ezt a gyalá
zatot nehéz lesz a szervezetről 
lemosni. Nehéz lenne még- ak
kor is, ha a szervezet szerencsét
len tagjainál meg lenne a lehe
tőség, — mert az akarat az meg 
van. — hogy erre a hírre az 
egész zsebrák hadat, az egész 
gangszter bandát k;rugják.

M’r»hogy azonban a bányá- 
szok erre nem képesek jelenleg, 
lesütött fejekkel olvassák, hogy 
egy kerület “elnöke" milyen gya
lázatot hozott a hajdan dicső 
UMW-ra.

Husvét vasárnapját választot
ta ki az “elnök” ur, hogy Spring
field uccáit Progressive vérrel 
locsolja és a célját tökéletesen 
elérte.

A szép, napos időben az em
berek nagv csoportjai sétáltak, 
mikor egv automobil hirtelen 
megjelent a tömegben és pilla
natok alatt a golyók tucatjait 
lőtte a járókelők sorába.

Senki nem látta pontosan, hogy 
a tragédia miként kezdődött.

Szemtanuk azt mondják, hogy 
az automobilban ülők rosszul 
hajtottak s mikor egv lámpánál 
megálltak, valaki rájuk szólt, 

hogy vigyázzanak a lámpái el- 
zőkre.

Erre az autóban ülők lövések
kel feleltek.

Egy ember — Edris Mabie. —• 
aki szervezője volt a Progressive 
csoportnak, szivében egv golyó
val azonnal holtan esett össze a 
legelső lövésre. Tiz másik em
bert percek alatt vérözönben 
szedtek fel az uccáról. hogy a 
kórházba siessenek velük és eb
ben a zűrzavarban a kocsiban 
ülő gyilkosok elmenekültek.

Természetesen a megtámadott 
emberek közül többen szintén 
visszanőttek, hiszen Illinois gya- 
láza: tál takart vérmezőin ma 
fegyverrel járnak az emberek az 
uccákon s mint később kiderült, 
a gonosztevők is könnyebb sé
rüléseket szenvedtek.

Természetesen a támadókat 
felismerték és így nem volt ne
héz azokat megtalálni, ugv, hogy 
ma mindannyian a börtönben ül
nek. ahol bail nélkül tartja őket 
fogva — gyilkosság vádja alatt 
— az ügyészség.

Edmundson maga a taylorvíl- 
lei kórházba menekült és nem 
merték ottlétét másfél napig a 
nyilvánossággal közölni, nehogy 
a UMW kerületi elnökét — meg
lincseljék a felháborodc tt polgá
rok.

Két bűntársa — a UMM két 
szervezője — szintén le van tar
tóztatva és ezek a közismert 
gangszterek szomorú fényt vet
nek rá, hogv kiknek a kezében 
van ma. kikkel “szerveztet" ma 
a United Mine Workers fekete 
cárja, aki szintén felelős a vé
rengzésért. mert azt az általa al
kalmazott gonosztevők követték 
el.

William Firlow az egyik gang
szter. akit a titkos rendőrök rö
vid hajsza után elfogtak és Fred 
Thompson a másik, akire aztán 
Firlow rávallott.

Ez a Thompson egy közismert 
gangszter. a hírhedt Birger féle 
rablógyilkos gang tagja, akinek 
egv fivére gvilkosságért ül élet
fogytiglani ítélettel a börtönben. 
Egy másik testvére egv bomba
robbanásban halt meg. mikor a 
Birger gang ellen formális hábo
rút vezettek a törvény emberei.

Egv harmadik testvére, aki 
szintén gangszter. öt évi fegy- 
házra lett nemrég ítélve.

Az automobilt az elmenekült 
gyilkosok ott hagyták az uccán 
és abban a fentebb leirt fegyvere
ket. egy valóságos arzenált ta
láltak.

A rémes gonosztett természe
tesen a szénvdék “fegyveres” 
békéjét újra alaposan feldúlta és 
éppen ezért a sheriff arra kérte 
a Prcgressiveket, hogy most

(Folytatás a 8-ik oldalon)
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Miért csak az ügyészek Amerikai polgártárs küzd Trianon ellen
Az ügyészek kikaptak a Sup

reme Court-tól a múlt héten.
Es bár örvendetes, hogy a leg

botrányosabb kérdésben végre a 
legmagasabb bíróság megszólalt, 
szomorú az, hogy erre a leszidás
ra szükség volt.

Egy ítéletet azzal a megokolás- 
sal változtatott meg a Supreme 
Court, hogy a tárgyaláson “az 
ügyész nem volt fair a vádlott
hoz ...”

És figyelmeztette a szövetségi 
ügyészeket a bíróság, hogy az 
ügyésznek nem az a főköteles
sége, hogy a vádlott bemenjen 
a börtönbe, hanem az, hogy a 
törvényszék IGAZSÁGOT szol
gáltasson a társadalomnak és a 
vádlottnak.

Súlyos baja az amerikai igaz
ságszolgáltatásnak, hogy ezt az 
ügyészek régen eltévesztették 
szem előtt és egyetlen esetben 
sem az igazságot keresik, hanem 
azt és csupán csak azt, hogy mi
nél több embert küldjenek a bör
tönbe.

A szövetségi ügyészek még 
aránylag fair-ek, mert azokat 
nem választják. De az állami bí
róságok ügyészei két-négy éven
ként korteskedni kénytelenek és 
akkor el kell sorolniuk, hogy 
mennyi embert küldtek a börtön
be. (Ugyanakkor elhallgatják, 
hogy hány gangstert NEM kül
denek a börtönbe, mert azoktól 
pénzt és szavazatokat várnak, 
mikor jön a választás.)

Ez a hamis jogszokás aztán 
néha az igazságszolgáltatást 
olyan tragikusan komikus hely
zetbe hozza, hogy aki törvény
tisztelő volt, a respektusát az 
is elveszti. ■

E sorok irója akkoriban jött 
ebbe az országba, mikor a hírhedt 
Thaw multimilliomos csemetét 
gyilkosságért a vádlottak padjá
ra ültették.

Az ügyész megalapozta a sze
rencséjét azzal az egy üggyel, 
mert a szenzációs gyilkosság tár- 
gyal’ása olyan publicitást bizto
sított a számára és azt ő olyan 
kitünően ki tudta használni, hogy 
kormányzó lett belőle.

A multimilliomos . csemete vé
dő ügyvédei a ivádat tagadni nem 
tudták, hiszen Thaw a felesége 
állítólagos csábitóját százak sze- 
meláttára lőtte le egy mulatóban.

A védelem tehát két irányban 
próbálkozott vele, hogy a gaz
dag gyilkost a villanyos széktől 
megmentse.

Elsősorban és természetesen a 
tanuk padjára ültették Thaw fe
leségét, aki bevallotta, hogy sze
relmi viszonya 'volt a megölt épí
tésszel és irtózatosan undorító 
részleteket mondott el a “sze
relmükről” a nyilvánosság előtt 
a tárgyaló teremben. Ez a jogos 
felháborodás a “megiratlan tör
vény” védelmét kereste Thaw 
számára. De az ügyvédek jól tud
ták, hogy a megiratlan törvényt 
az esküdtek ez esetben alkalmaz
ni nem fogják, mert h szén Thaw 
“elcsábított” felesége nem (volt 
tisztességes asszony már akkor 
sem, mikor Thaw elvette.

Jött tehat a pénzes emberek 
másik, biztosabb védelme, az 
őrültség.

A drága és hires szakértők 
egész hadserege bizonyította (az 
orvosi kar dicsőségére), hogy 
Thaw őrült volt, mig hasonlóan 
nagy és díszes orvosi társaság 
azt vitatta az ügyész zsoldjában, 
hogy ép elméje (volt a milliomos 
gyilkosnak.

Az esküdtek végül Thawt 
őrültnek nyilvánították és bár az. 
ügyész kézzel-lábbal tiltakozott, 
hogy nem őrült, a tébolydába 
zárták a vádlottat.

Később — hiszen a milliók 
minden ajtót kinyitnak — Thaw 
megszökött a tébolydából és mi
kor elfogták, az ügyvédek és a 
szakértők hadserege bizonyította, 
hogv “már nem őrült”.

És akkor az ügyész, aki pár 
évvel azelőtt szakértőkkel pró
bálta Uzonygatm, hogy Thaw 
nem őrült, egyszerre az ellenkező 
álláspontra helyezkedett, hogy a 
gyilkost legalább visszaküldje a 
tébolydába, ha már nem küld
hette, ahova való volt.

Tehát két-három évi időközök
ben az ügyes ■ először erősen küz
dött az ellen a feltevés ellen, 
bogy Thav. őrült volt és az ál- 
.am pénzét olvasatlanul költötte 
;l_ven szakért' ! véleményekre.

Másodszor viszont tüzön-vizeu 
azt bizonyította, hogy Thaw mé
gis örült ’volt.

Nyilvánvaló volt ez akkor min
denki előtt, hogy lehet Thaw ép
eszű, vagy lehet őrült is; de-raj
ta kívül az igazságszolgáltatás 
is megőrült.

Az ügyészség nyilvánvalóan 
vagy az első, vagy a második al
kalommal nem az igazságot ke
reste, hanem az első alkalommal 
minden áron a villanyos széket 
akarta Thawnak kimérni, a má
sodik alkalommal minden áron 
legalább a tébolydában akarta 
tartatni. .

Ezerszer, százezerszer történik, 
hogy ügyészek hasonló helyzetbe 
kerülnek és bátran elmondhat
juk, hogy csak az eléjük kerülő 
bűnügyek egy igen-igen kis szá
zalékában gondolnak arra, hogy 
az igazságot keressék.

Az a feltevésük, hogy akit elé
jük visznek, az vádlott és az el
len ítéletet kell szerezni. De ha 
tudnák, hogy a vádlott nem bű
nös, akkor is el akarják csukat- 
ni, mert a politikai karrierjükhöz 
arra van szükségük, hogy minél 
több embert küldjenek, ha mind
járt railroad-ozva is, a börtönbe.

Alikor azonban a Supreme 
Court az ügyészeket ezért meg
szidta, jó lett volna az ügyvéd 
urakhoz hasonlóképpen beszélni.

Mert amennyire közismert 
tény, hogy az ügyész elsősorban 
mindenkit el akar ítéltetni, any- 
nyira bizonyos, hogy az ügyvéd 
minden vádlottat fel akar men
tetni.

Elméletben a védő-ügyvéd is 
tagja az igazságszolgáltatásnak 
s az lenne a kötelessége, hogy 
igazságos ítéletet biztosítson a 
védencének.

Ez az azt is jelentené, hogy 
amennyiben bűnös a védence, ám 
igyekezzék a számára igazságot 
és elnézést keresni, de ne igye
kezzék minden technikalitás árán 
megszabadítani az igazságszol
gáltatás elől a vádlottat.

Az ügyivédek légiója rendsze
resen foglalkozik azzal, hogy az 
alvilág ismert gonosztevőit a tör
vény paragrafusai közt való lég- 
tornászattal kimenti.

Maga a védő-ügyvéd tudja a 
legtöbb esetben a legbiztosabban, 
hogy a 'vádlott a terhére irt bűnt 
elkövette és megérett a börtön
re, de nem IGAZSÁGOT, ha
nem minden áron felmentést kö
vetel a számára.

Nem riadnak vissza attól sem, 
hogy a vádlottat magük tanítsák 
be a vallomásra, hogy tudatosan 
hamis tanukat használjanak, 
(tisztelet természetesen a kivé
teleknek) mert csak egy céljuk 
van, hogy a vádlottat kimentsék. 
Mert sok esetben ettől függ a 
védői tiszteletdij nagysága és 
mert minden esetben attól függ 
az üzlet, hogy az ügyvédnek 
mennyi sikere van ezekben a tisz
tára mosásokban.

A védő-ügyvéd uraknak tehát 
kijárt volna legalább is olyan lec
ke, amilyent az ügyészeknek ki
osztott a legfelsőbb bíróság és 
nagy kár, hogy egy leckénél 
többet nem kapnak.

Mert nem leszidást, de börtönt 
érdemelne az az ügyész, aki nem 
az igazságot, de a vádlott elítélé
sét keresi, akár bűnös az, akár 
nem; és méltó társa lenne az 
ügyésznek az az ügyvéd, aki vé
dence bűnösségének a biztos tu
datában felmentést próbál ki
zsarolni a számára.

Amig ilyen szerepe lesz a vé
dőnek és az ügyésznek, addig 
mindig lesz alvilág ebben az or
szágban, akármilyen nagy szövet
ségi titkos rendőrséget fognak 
szervezni.

--------?o--------
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“Trianonnal a jogot, az igaz
ságot feszitették keresztre. 
Egy nagyszerű népet korbá
csoltak végig a Golgotha ezer 
kínján, a vérét vették, ször
nyű gyalázatok szennyében 
hengergették meg. A tőrrel, 
mellyel Magyarország testén 

hasogatták a sebeket, szilven- 
döfték magát a 'krisztusi igaz
ságot is s mindaz az infámia, 
ami Trianont tette gyűlöletes
sé, szégyene magának az egye
temes emberi civilizációnak is. 
Nem muszáj magyarnak lenni, 
hogy az ember lázadozzék a 
trianoni brutalitás ellen, egy- 
remegy, hogy hol születtünk, 
ha szomjazzuk az igazságot s 
hiszünk a jog szentségében, 
emberi kötelességünk, hogy 
síkra szálljunk Trianon ellen, 
s minden követ mozgassunk 
meg, hogy Trianon reparál- 
tassé'k.”

Dr. Herman A. Heydt tette 
ezeket a kijelentéseket s a sza
vaiban ott izzott a meggyőződé
séért, hitéért harcra kész ember 
rajongó lelke. Frissen csengtek 
a mondatai, a gesztusai forrós-á
gából 'valami meghatott eksztá
zis csapott felénk és az érvei, 
melyeket Trianon ellen sorakoz
tatott fel, olyanok voltak, mint 
a pöröly-csapás: meggyőzőek és 
megfellebbezhetetlenek.

Ki ez a Ur. Herman A. Heydt? 
Mit mondjunk? Azt, hogy egy 
előkelő amerikai patricius család 
sarja? Azt, hogy kiváló jogász, 
hires ügyvéd? Azt. hogy nagy 
tudós? Azt, hogy ihletett költő? 
A jelzők mind fakók. Szemben 
kell állni vele és nézni kell a 
szemeibe, látni kell a tekinteté
ben kigyuló tüzeket, érezni kell 
a szavaiból kiáradó forróságot — 
s mélyen, nagyon mélyen a lel
kűnkben, szinte akaratlanul is, 
de muszáj, hogy felzengjen a két 
súlyos szó: “Ecce Homo. . ." íme 
az ember, a tiszta és a bölcs, aki 
im'ádja a szépet s haragvó indu
lattal káromolja, ami gonosz és 
gyalázatos.

New Yorkban született 1868- 
ban. A 67 esztendeje alatt azon
ban nem roskadtak meg a vállai, 
friss és fiatal maradt, csupa gyö
nyörű aktivitás. 1894-ben avatták 
a jogtudományok doktorává, ügy

még hét
, mindet 
a legtelj e- 
Hatvanöt

véd lett —- s azután 
doktorátust szerzett, 
“summa cum laude”, ;
sebb dicsérettel. . .
éves volt, amikor két évvel ez
előtt ismét beiratkozott az egye
temre. újra beült az iskolapadba 
s tanult tovább, hogy a különbö
ző tudom'ányágakból már régeb
ben megszerzett hét doktorátusa 
mellé megszere íze a nyolcadikat 
is, az általános tudományok dok- 
torátusságát. A csodálatos 
juság. a tiszta és igaz 
szomja, mely sohasem tud 
ni a tudással, újra 
mindig visszavitte

szom- 
lelkek 
betel- 
ujra.meg

iskolába.
Már híres ügyvéd volt, gazdag 
ember s messze kimagasodott a 
sokaságból, mégse tudott meg
nyugodni... tanult tovább, a tu
dás 'végtelenségének mindig 
újabb s újabb tájai után kutatott.

Költő, akinek verseiben pom
pás tökéllyel az élet ezernyi szép
sége muzsikál. . . Nagyszerű zon
gorista, aki hangversenyeivel a 
koncert-termekben is kivételes 
sikereket aratott... Tudós, aki 
a történelem és az irodalom sű
rűjében tengernyi ismeret kincsét 
hordta össze... Egyetemeken ta
nít s a katedráját megértő meg
becsüléssel gyűrűzi körül a hall
gatóság. . . Tizenötször utazta 
körül a világot s az útjáról har
minc vaskos könyvben számol 
be... Hires ügyvéd, akinek sza
va döntő súllyal esik a latba és 
a tanácsát százan, ezren kérik... 
Messze magasra jutott az elis
mertség lajtorjáján, az élete bril- 
liáns sikerekből s komoly, súlyos 
teljesítményekből tevődött ösz- 
sze — s ime, a magasból lehajol 
a mélybe s két kezét szeretettel 
nyújtja a trianoni gyalázat far
kasvermében vonagló, összetört 
testű árva magyar nép felé, hogy 
segítse ő is talpraálJni. . .

Meghatottan, megrendültén 
hallgatja az ember, amint mond
ja Dr. Heydt:

“Őszintén, igazán szeretem 
a magyar népet. A históriája 
úgy hatott rám, mint valami 
nagyszerű hősköltemény. A 
művészetekben, irodalomban s 
a tudomány különböző ágai
ban felmutatott pompás telje
sítményeiről csak az igazi 
megbecsülés hangján lehet be
szélni. 1896-ban jártam először 
Magyarországon s már az első 
alkalommal olyan lenyűgözően 
hatott rám természeti szép
ségeinek pompája s népének 
emberi becse, hogy azóta soha 
egyetlen alkalmat nem mulasz
tok el, hogy ne zengjem a 
magyarok dicséretét s ne ösz
tökéljem a baráta mat, hogy 
ha Európában járnak, okvet
lenül látogassanak el Magyar
országba is. Valahogy úgy ér
zem, nagyon közel állnak a 
magyarok a szivemhez s igy 
érthető, hogy csak felháboro
dással tudok beszélni a tria
noni bestialitásról s boldog 
vagyok, ha szegény erőimmel, 
'bármikor, bármiben segíthetem 
a magyar népet én is, hogy 
mielőbb lerázhassa magáról a 
trianoni bilincseket. Az egész 
világ csak Versaillesről beszél, 
Trianonról mindenki megfe
ledkezett, pedig Trianon a vi
lágtörténelem egyik legször- 
nyübb gonosztettét jelenti. S 
úgy érzem, kötelességem min
dent elkövetni, hogy az ameri
kai közvélemény a maga mez
telenségében ismerhesse meg 
a trianoni szörnyűséget.”

És Dr. Heydt nemcsak mondja 
ezt, de valóban csinálja is. A 
múlt évben, november 19-én sok 
száz főnyi hallgatóság előtt elő
adást tartott Magyarországról, 
ismertette a magyar történelmet, 
beszélt Magyarország nagyszerű 
tudományos s irodalmi előretöré
séről. Mesterien megépített szó
zat volt ez az előadás Magyar
ország igaza mellett, nemcsak 
kérte, de egyenesen követelte, 
hogy a világ, mely olyan soka4; 
köszönhetett a magyar hősiesség
nek, a magyar tudománynak s 
irodalom nak 
ki.’smeretére 
nont. Dr.

eszméljen r
s tegye 

Heydt az
mely valóban megrázó 
talmas védőbeszéd volt 
nép igaza mellett, sok 
dányban kinycmatta s 
te a washingtoni törvén} hozás 
tagjainak, az állami s városi élet 
vezető embereinek, 
ipar, kereskedelem 
élet nagyjainak, —

lobogtatta
igazság fénye

amesszire 
hogy az 
lássa az amerikai közvélemény, 

történt tulajdonképpen
Magyarországgal ? Dr. Heydt ré
széről több, sokkal több volt a 
dolog, mint egy gyönyörű gesz
tus, súlyos s kiváló teljesítmény 
volt. A híres fiskális ragyogó tu
dással, fölényes biztonsággal új
ra sikraszállt —- a jog s az igaz
ság mellett.

A propagandát tovább folytat
ja Dr. Heydt. Most ősszel a 
Savoy Haza Hotelban nagy ma
gyar napot fog rendezm, melyre 
a befolyásos, ismert amerikaiak 
százait hívja majd meg. A szál
loda előcsarnokában magyar fes
tőművészek s szobrászok alko
tásai lesznek kiállítva. Két zene
kar magyar klasszikus darabokat 
s magyar népdalokat fog játsza
ni s a szines, tarka műsor kere
tében bemutatóra kerül majd a 
magyar zene, ének s táncművé
szet minden reprezentatív szép
sége — s az est fénye, ünnepi 
ragyogása egy célt fog csak szol- 
glálni, azt. hogy Amerka segít
ségét kérje a megalázott, véres
re se 
mára.

Magyarország

"Egyre megy, hogy hol szü
lettünk, egyre megy, hogy 

amerikaiak Vagyunk-e, ha tu
dunk hinni az igazságban s 
a jogban s ha még mindig 

-szent nekünk a keresztény mo
rál, akkor kötelességünk, hogy 
harcoljunk Trianon ellen s se
gítsük az életerőtől duzzadó, 
emberi értékekben olyan na
gyon gazdag hősi magyar né
pet, hogy visszaszerezhesse az 
őt megillető helyet a népek 
közösségében.”

Folytatja tovább Dr. Heydt s 
ahogy mondja mindezt, valami 
gyönyörű lelkességgel ragyognak 
a szemei, a szavai éle olyan, 
mint a szikrázó acél, szinte apos
tolivá magasodik ez a drága, fi- 
nőm öreg 
magamtól: 
zik ebben

ember. S én kérdem 
— miért? Mi dolgo- 

az amerikaiban, hogy 
olyan egészen, olyan maradékta
lanul odaáll a szegény magyar 
nép mellé? Ő látta Egyiptom ősi 
csodáit s hallotta zúgni az Ama
zon vadonjának szűz erdeit, ö 
járta távoli, messzi tájak rejtel
mes ösvényeit s otthon van a pá
risi. londoni boulevardok zsivaj- 
gó lármájában, ö tudja, mi a 
bethoveni szimfóniák mámora s 
úgy érzi, mintha hárfa muzsi
kálna a szivében, amikor a maga 
halk liráju, frissen csengő 'verseit 
írja... Otthon van a drága, elő
kelő clubban, ahol ezüst edények
ből ehet s élhet igézetes pompá
jú canadai birtokán. Gyönyörű 
öregségében az élet száz titka 
nyílt meg előtte, gazdag, nagy 
ur, — s hatvanhét évvel a vállán, 
amikor más a kandalló előtt már 
csak az emlékei fölött merenge
ne, ő kiáll a porondra s mint 
valami1 ifjú harcos, Viadalra kel 
az igazságért. . . Előadást tart 
az egyetemen a halálba üldözött 
ifjú angol zseniről, Thomas Chat- 
tertonról, hogy megvédje az em

NÉVJEGY
vagy bármilyen

NYOMTATVÁNYRA VAN SZÜKSÉGE
az amerikai 
s irodalmi 
m’ndenfelé

»«

ezer pél-

Alaoszabály Jubileumi könyv vagy

«»

fáklyát, 
mellett

előadást, 
erejű, ha

«» «»
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lékét a rágalommal szemben... 
pedig hát Thomas Chatterton 
már több száz éve halott s tőle 
igazán nem várhat még csak kö
szönetét sem. Mások politikai 
karierre gondolnak, szenátorok, 
kormányzók akarnak lenni, a tö
meg kegye után futnak. . . ellen
ben Dr. Herman A. Heydt nem 
az egyéni érvényesülés nagydob
ját üti meg, de tiszta és éles 
fegyverekkel harcot kezd Tria
non ellen, egy árva, szegény kis 
nép igaza, a magyar igazság 
mellett.

Miért? Mi inspirálja ezt a hi
res ügyvédet, nagy tudóst, igaz 
költőt, aki idáig mindig sikert 
sikerre halmozott? Mi tüzeli ezt 
a drága embert, aki kedves, jó
indulatú, megértő s csak igaz 
szimpátiával tud nézni minden
kire? Miért? Mi hajtja? S hogy 
tépelődöm s keresem a választ 
erre a MIÉRT-re, önkéntelenül 
is ráesik a tekintetem Lincoln 
életnagyságai bronz-szobrára, ami 
ott áll Dr. Heydt dolgozó szo- j 
bájának közepén. S nem is nehéz 
elképzelni, hogy este, amikor már 
rég leszállt a sötétség, a Fifth 
Avenuen elhalt minden lárma s 
Dr. Heydt még mindig Íróasztala 
fölé hajolva dolgozik, talán meg 
is szólal az a szobor: •— Ne 
hagyd az üldözöttet s segítsd 
hozzá az igazához a megtaposot- 
tat, a szegényt. . .

S ha életre kelhetne az a bronz 
Lincoln, egész biztosan kinyúj
taná a jobbját s megszorítaná a 
Dr. Heydt kezét, keményen, sze
retettel, úgy, ahogy az olyan 
ember jobbját szorítjuk meg, a 
kit becsülünk, akire büszkék va
gyunk s akit muszáj szeretnünk 
. . . mert jó s igaz és minden 
álma s minden tette örök emberi 
szépségek fényével sugárzik. . .

Az a bronz-Lincoln ott a Dr.
Heydt dolgozószobájában 
élettelen szobor, annak a 
bornak lelke van, annak a
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szo-
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készít és szállít

Mindenféle
Nyomtatványt 

az ország bármely részébe

EZ ELLEN NEM
TILTAKOZHATUNK
Néhány államban — a többek 

közt Michiganban is — azt akar
ják, hogy ezentúl welfare se
gélyt ne kaphassanak csak pol
gárok vagy azok, akik legalább 
az első papírt kivették és igy be
jelentették a szándékukat, hogy 
polgárai lesznek ennek a ha
zának.

Ez ellen nem lehet és botor
ság lenne tiltakozni és reméljük, 
hogy túlzott lokál-patriotizmus
ból ezt a nemzetiségi csoportok 
nem is fogják megtenni.

Es éppen mert a jövőben a 
szociális törvények terén a pol
gárságot meg fogják követelni, 
— akár joggal, akár jog nélkül, 
— ezt a törvényt kellene hasz
nunkra fordítani a következő hó
napokban. Hivatkozni kellene rá, 
hogy a törvényből valami hiány
zó- Hiányzik a polgárosodás 
könnyebb lehetősége, amire szük
ség van és amit megfelelő agi- 
tációs munkával biztosan elér
nénk.

bornak a szelleme él. . . Ott él 
a Dr. Heydt szivedobogásában.

Magyar Yankee.
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Szemtelenek vagy őrültek Nem a kommunizmus

Gyurka Házasodik

(Folytatás.)
-— Csopak Jóskának, ha esze 

volna, hát büszke ember volna, 
— szólt meggyőződéssel a jegy
ző. — De Csopak Jóska szamár 
ember, mert megszökött a lá
nyok elől.

Szárcsa közbe meghozta a sö
röket, erre valamennyien körbe
ültek a gyepen, középre a jegy
ző, akinek ujabb ándungot köl
csönzött a flaska s koccintottak a 
Csopak Józsi boldogságára. Kö
rülöttük garmadában feküdt a 
mai posta, melyet nadrágszijjal 
átkötve hozott el a kisbiró. Levél, 
levél, számtalan szerelmes levél: 
a haza minden tájáról s kapcsolt 
részeiből, de túlnyomóan mégis 
Pestről. Mind, mind a Csopak 
József földbirtokos ur nevére cí
mezve s valamennyiben fénykép. 
Tizenhat évtől a negyvenkettőig 
képviselve volt itt minden típus 
és minden korosztály. Tisztes és 
feddhetlen volt a levelekben min
den női személy, életkor, vallás 
és családi állapot precízen kör
vonalazva, valamennyi imádta a 
gazdálkodó életet s odaadó, hű
séges párnak ajánlkozott az egész 
dandár. . . Négy nap óta éppen 
háromszáznyolcvanheten adták 
írásbeli tanúsítványát, hogy 
igenis, akarnak Csopak József ne
jei lenni. A diákok nagyokat ne
vettek. először velük nevetett 
Csopak jegyzőbojtár is, de ak
kor egyszerre lecsapott a menny
kő. Tegnap délelőtt távirat jött 
Kolozsvárról s a táviratban 
ennyi: Holnap este fogatot ál
lomásra birtokot megnézem, 
Felhő Klári, primadonna.

A táviratra hirtelen összenéz
tek s kicsit furcsán érezték ma
gukat, mert most már komolyra 
fordult a tréfa. Az egyik azt aján
lotta ekkor, hogy táviratozzanak 
vissza :Utazas elhalasztando Cso
pak földbirtokos Tátrában nya
ral. Laczkó Pál azzal állt elő, 
hogyha jön a kislány, szállásol
ják el Halmy Tamáséknál, Ta
más úgyis most tette le a dokto
rátust, ideje, hogy komolyan le
ány után nézzen, most éppen ka
póra jött a leány s hátha csinos 
a Klári s hátha nem is színész
nő s hátha belebomlik Halmy 
Tamás!?

Halmy Tamás azonban ideges 
lett a táviratra s leintette Lacz
kó Palit. Erre megegyeztek, hogy 
majd gondolkoznak az eseten, a 
kocsit mindenesetre ki kell 'kül
deni az állomásra, lehet, hogy 
nem is jön senki, csak rájuk 
akart ijeszteni valaki, talán a 
székvárosból valamelyik szolga- 
bíró. De amig igy latolgatták az 
eshetőségeket, azalatt elbujdosott 
a segédjegyző.

S most már dél volt, este ki
lenckor pedig itt lesz a gyors
vonat. S most, ahogy ott heve- 
résztek a füvön s ahogy a jegy
ző rég letűnt szerelmi kaland
jaiból mesélt fantasztikus ese
teket, amelyeket persze senkisem 
hitt el, mert a jegyzőnek kaland
ja egyáltalán soha nem volt, — 
most még föl-fölnevettek a fiata
lok, de mindig gyérebben s ki
csit kényszeredve. Tizenkét óra 
volt már, a nap a délipontra há
gott s érezték valamennyien, 
hogy mire a radványi hegyek 
fején felbukkan az első csillag, 
itt lesz Felhő Klári...

De a jegyző ismét valami szel
lemességet röppentett el s derűs 
képpel bólongatott hozzá. Szár
csa tilinkóst másodszor is sörért 
szalasztották s a jegyző újra 
kezdte:

— Hát azt hallottátok-e fiuk, 
hogy pataki legátuskoromban 
száz farkas kergetett meg a per
kupái erdőben?

— Dehogy is hallottuk! Hogy 
volt, Pista bácsi?

— Úgy vo^ az gyermekeim. . .
E pillanatban a jegyző úgy

fordult, hogy a nap sugara pon
tosan a feje búbjára esett. A 
jegyzőnek, mert mellékesen ko
paszodott is már, szép kerek 
tonzura vakított a kontyán és 
ahogy most odatüzött a napsu
gár, nyomban hasra is esett raj
ta és derékszög alatt pontosan a 
gémeskutra vágódott el, a jegy
ző udvarába. Ez még nem lett 
volna baj. A baj ott kezdődött, 
hogy a kutnál éppen vizet akart 
huzni a jegyzőné és hirtelen csak 
azon kapta magát, hogy valaki 
tükörrel bosszantgatja. Erre hir
telen fölemelte a fejét és azonnal 
rájött, hogy a Halmy Tamásék 
kertjében bolondozik valaki a 
tükörrel, de ahogy mégegyszer 
és alaposabban odanézett, mély
séges felháborodással jött rá, 
hogy csak a nótárius szikrázó 
kobakjáról vagyon szó. Szárcsa 
a láda söritallal épp akkor po- 
roszkált visszafelé, több se kel
lett az asszonynak:

— Hé, te lingár, te világ csúf
sága, pakolsz mindjárt haza!

Odaát éppen a száz éhes per
kupái farkason nevettek, amelyik 
karácsony éjjelén űzőbe vette a 
legátusjegyzöt, hogy megegye őt.

A jegyzőné a sövényhez állt, 
úgy kiabált a kert felé:

— Kotródj haza, mert kicsa
varom a nyakadat! Aló mars !

— Mindjárt, Linka néni! — 
kacagtak vissza a fiatalok. — 
Most jön a legérdekesebb része.

Linka néni elszürkült erre a 
feleletre és a hang a torkába 
szorult, annyira fel volt hábo
rodva. S i^y éppen kapóra jött 
neki Halmy Tamás.

Halmy Tamás a házuk felől 
jött s nem lépest be a kertbe, ha
nem szemlátomást a jegyzőné 
felé tartott. Csinos fiatalember 
volt, csak úgy ingujjra vetkőz
ve, szalmakalapot hajított a fe
jére és a kalap most pirosló ár
nyékot vetett az üde, lebarnult 
arcára.

Halmy Tamás gondolkozva és 
lesütött fejjel odaért a jegyzőné- 
hez. Félénk mosoly suhant el a 
bajuszkája körül és látszott raj
ta, hogy kicsit 'szorong.

A jegyzőné végignézte, úgy 
bólongatott:

— Ti főztétek ki, hát most 
egyétek meg!

— Mit, Linka néni?
— Hát azt a kisasszonyt! Jaj, 

micsoda botrány, szentséges Is
ten! Kellett ez nektek?

Halmy Tamás mosolygott rá, 
a jegyzőné észrevette:

— Nézd csak, Tamás, a többi 
éretlen tacskó még, de te már 
nagy vagy és okos fiú is vagy. 
Hát ugyan hogy tudtál felülni 
ilyen szamárságnak? Csak ne 
ellenkezz velem, először várd 
meg, amit mondani akarok. Es
tére itt lesz az a — tudom is én, 
milyen — dáma. . .

— De Linka néni!
— Ismered talán? — s a szeme 

közé nézeltt a fiatalembernek.
— Nem ismerem, — mentege

tőzött Halmy Tamás.
— Na látod! Hát idejön majd 

és keresni fogja Csopak földbir
tokost. ezt a nyavalyás és sze
rencsétlen Jóskát. De Jóska nem 
földbirtokos, csak egy kopott se
gédjegyző és azóta úgyis meg
szökött. Hát akkor kihez száll
jon éjszakára a nagysága? Lacz- 
kóékhoz vagy Tarjánékhoz talán? 
Beszélni se lehet róla! Ezek a 
kölykök csak röhögni fognak raj
tad, mert tirajtatok fog száradni 
a kisasszony. Hallgass meg, Ta
más! Kocsit már muszáj eléje 
küldeni, mert a kocsit ő várni 
fogja és már akárki legyen is az 
a vászoncseléd, fedél nélkül nem 
lelhet hagyni reggelig, mert olyan 
pert akaszthatna a nyakatokba, 
hogy abból lenne még csak a 
félországra szóló skandalum! 
Mondom, a kocsinak muszáj ki
menni, kocsitok pedig csak nek

tek van. . . Hát kinél fog meg
szállni a kisasszony, Tamás?

Tamás vállat rántott, hogy ne
ki semmi köze hozzá.

— Nálatok, Tamás. A többit 
aztán intézd el vele magad!

A cséplőgépek felől éppen ak
kor haladt el arra az öreg Hal
my. Végszóra érkezett:

— Az én uriházamba be ne 
hozzatok holmi színésznőket. Én 
nem tartok ki senkit. Tartsa ki 
a szeretője!

Tamás az apjára nézett:
— De édesapám ! Hiszen nem 

is látta még. Hátha -valami de
rék urilányka. . .

No, felfortyant erre az öreg:'
— Derék urilányka! Derék uri

lányka nem az újságokból keresi 
ki a vőlegényét, ha pedig ke
resi, nem utazik hozzá. Amikor 
úgyse hívta senki!

Szólt és dühösen ballagott el 
a gazdasági udvar felé.

A Halmy kertből ekkorra ki
szállingóztak a fiuk is, leghátul 
a jegyző. Két láda fiaskó ma
radt utánuk üresen, a szemük 
keresztbe feküdt már és dehogy 
is gondoltak többet Felhő Klári
val ! Még egyre a száz farkason 
mulattak.

De nem mulatott a jegyzőné. 
A jegyzőné megvetett minden 
kalandos női személyt és egyéb
ként is tartott tőle, hogy a vé
gén még az ő nyakába szakad az 
ismeretlen hölgy és akkor a jegy
zőné jól benne lesz a szószban. 
Ezek a zöld fiuk éretlenkedtek 
és utoljára még ő rajta fog ka
cagni a környék. Már pedig ezt 
minden körülmények között 'ki 
akarta kerülni a jegyzőné. Azt 
látta már, hogy fenyegetéssel 
semmire nem megy, tehát kér
lelni kezdte a fiatalokat, az 
eszükre próbált hatni:

— Gyerekek, most már elég 
volt a bolondozásból. Gondoljá
tok meg, hogy tenni kell valamit, 
mert nagy csúnyaság lehet a 
vége. Estig még van egy félna
punk.

A fiuk félkaréjban álltak kö
rülötte, a poros akácfák alatt. A 
félkaréj oldalán ott pislogott a 
jegyző is és taktusra helyeselt. 

. — Te pedig lódulj az irodába! 
— intett neki az asszony. — Ne 
fülelj ide, hanem bújj el és szé- 
gyeld magad ! Vén keritő !

A jegyző eloldalgott, az asz- 
szony pedig komolyan oktatgatta 
a fiukat:

— Most már nem szabad vesz
tegetni az időt, gyerekek, mert 
hét prókátor se húz ki a bajból, 
amelyet csak magatoknak kö
szönhettek majd. Ne vigyorogj, 
d arján Laci, mert szégyen lesz 
ebből mindenképpen, ha ki nem 
okoskodunk valamit.

— Hogy gondolja azt, Linka 
néni? — kérdezte Tarján László.

Linka néni éppen felelni akart, 
hogyan gondolja az okoskodást, 
mikor a vén Dohos Zsófi totyo
gott el mellettük. Száraz galy 
alatt szuszogott az öreg: csak a 
tarjáni erdőből jöhetett.

Halmy Tamás utánaszólt, kö
tekedve :

— Na, Zsófi néni, mit jöven
dölnek a csillagok?

Az öregasszony rávetette kó
cos fejét, leeresztette magáról a 
kötegfát és megnyálazta 'kétfelöl 
a haját:

— Jaj, urfi, rosszat jövendöl
nek most az égi jelek! A múlt 
héten láttam, hogy a felhők éjfél 
körül egymásnak mentek az égen. 
Egyik felhő Tavarna felől jött, 
másik felhő a Hallgatóhegy felől 
jött és úgy repültek egymás el
len. Pedig olyan szélcsend volt, 
hogy a levél se mozdult.

— Szóval háború lesz, — ug
ratta Halmy Tamás.

Zsófi néni akaratosan hajto
gatta a magáét.

(Folytatjuk)

Akik minden áron a hazát 
mentik, egyre hangosabban kia
bálnak, mert ma már annyian 
kannak, hogy túl kell egymást 
ordítaniuk a nagy versenyben.

S valamennyi a vörös rémet 
festi a falakra, mert a honszere
lem mutatkozik a legfinomabb 
üzletnek.

Hearst vezeti a nagy kórust, 
aki Németországból hazatérve itt 
egyenesen a Nazizmus apostolá
nak csapott fel és aki valóságos 
hajtóvadászatot rendez minden 
liberális vagy radikális emberre 
vagy eszmére.

Vörös neki mindenki, aki nem 
eszik früstö'kre alkotmányt és 
nem az amerikai zászló az ebédje.

Az öreg gonosztevő, aki egy
szer egymagában háborúba tud
ta kergetni ezt a nagy országot, 
akinek az uszítása faj háborúkat 
és .munkásüldözéseket, tömeg
gyilkosságokat és csőcselék-lá
zongást idézett fel, ha úgy kí
vánta az üzlet, most a vörösek 
elleni “szent háborút” akar ren
dezni.

És azok a talmi nagyságok, a 
kiknek szükségük van rá, hogy a 
sajtó nagyító íijvegén keresztül 
nézzen rájuk a lakosság, egymás
után sietnek a Hearst táborba, 
mert akkor biztosak benne, hogy 
meg. lesznek írva a lapokban.

Croo'kok és .bolondok, szemte
lenek és őrültek tolongnak a 
nemzetiségi intolerancia hamis 
tanához, hogy hitet téve a Hearst 
féle amerikai nazizmus mellett, 
odakerüljenek a Hearst lapok 
frontjára.

Egyik aljasabb a másiknál, 
egyik nagyobb marhaságokat 
mond a másiknál, de valameny- 
nyire ráduplázott Mr. Babson az 
elmúlt napokban.

Mr. Babson “közgazdasági 
szakértő”, akinek iskolája is van 
gazdasági szakértők számára.

A prosperitás éveiben ő volt a 
Coolidge féle selyeminges kor
szak aranyszáj u pápája, ő 'volt a 
tőzsde-kánkán “witch-doktorja”, 

.aki az uj érát, a két-garázsos jó
létet örök időkre biztosította 
mindannyiunk számára.

Aztán a próféta ur hire és hi
tele gyengén megingott.

Mikor 1930-ban. Mr. Hoover 
állandóan a “corner”-t leste, hogy 
a bujQCs'kát játszó prosperitás 
mikor fog amögül kibújni, Mr. 
Babson, a nagy nemzetgazdász 
egy szavával megnyugtatta az 
országot. De különösen az elnö
köt, aki úgy érezte, hogy a Bab- 
són megállapítása megoldott itt 
minden problémát.

Azt mondta akkor a nemzet
közi nagyság, hogy “karácsony
ra munkáshiány lesz az ország
ban”. Már minthogy 1930 kará
csonyára.

Amint tudjuk, ebben Babson 
ur kicsit csalódott és azóta nem 
tekintik olyan csalhatatlan gaz
dasági pápának.

Most tehát csak úgy tud visz- 
’szakerülni a nagy újságok front
jára, ha még ennél is nagyobbat 
mond és azt Mr. Babson most 
megtette.

Azt a húszemeletes marhasá
got mondta, hogy a CCC campek 
a kommunizmus melegágyai és 
hogy ott az adófizetők pénzén 
kommunistákat nevelnek.

Tudvalövőleg a CCC campéket 
katonák vezetik, akiket igazán 
nem lehet semmiféle izmussal, 
de legkevésbé kommunizmussal 
vádolni.

Tudvalevő, hogy maga a kor
mány a kapitalista rend koríhá- 
nya. amely annak a rendnek a 
megreformálására és megerősíté
sére törekszik.

Ép ésszel tehát senki nem ve
het komolyan ilyen szemtelenül 
buta, illetőleg bután szemtelen

Prompt Relief
From Itching Eczema 

ft’s wonderful the way soothing, cool
ing Zemo brings prompt relief to 
itching, burning skin, even in severe 
cases. Itching stops the moment Zemo 
touches the tender and inflamed skin 
because of its rare ingredients. To 
clear away Rashes, Pimples, Eczema, 
Ringworm and restore the skin to 
normal, always use clean, soothing 
Zemo. Insist on genuine Zemo;. it’s 
worth the price, because it brings 
relief. 35c, 60c and $1. All druggists’.

állítást.
És ha a CCC campeket bármily 

néven nevezendő kommunizmus
sal lehet emlegetni, akkor csak 
annyit mondhatunk azokról, hogy 
a kommunizmust ott ölik ki az 
odakerülő fiatal emberek fejéből.

A nyomor szülöttei egytöl- 
egyig, akiket besoroztak a CCC 
campekbe.

A nélkülözés iskolájából, a 
welfare kenyeréről, az országutak 
dzsungeljeiből mentik ki azokat 
a szegény, szerencsétlen fiatal
embereket, akik erre a depresz- 
szióra születtek és akik bizony 
elégedetlenek a sorsukkal.

Aminthogy Mr. Babson is elé
gedetlen lenne, ha palotái helyett 
a nyomortanyákon kellene élnie 
és ha a welfare adná az élelmet 
a számára.

Mint elégedetlen és joggal elé
gedetlen fiatal emberek, kétség
telen, hogy hajlanak a radikaliz
musra, a lázongásra, mert nem 
emberek, hanem állatok lenné
nek, ha nem tennék.

A CCC campekben azonban 
elegendő és tisztességes ételt, 
megfelelő ruházatot, rendes mun-

Ha a kapitalista rendszert va
lamikor megdöntik, nem
munizmus fogja 
elvégezni.

Hiába festik a 
a falakra, hiába

ezt a

vörös

a kom- 
munkát

ördögöt
visitoznak itt

azok, akik a hazafiasságból üzle
tet csinálnak, a komunizmustól

Csupán azért, mert a közép
nyugati városok gáztrusztjainak 
a PROFITJÁT kell védelmezni.

Ezért a profitért pazarolják el 
a természet nagyszerű ajándékát, 
ezért a profitért sajtolják ki a 
szegény munkás keresetének egy

kát adnak a számukra és a 
lakott emberek nem szoktak 
zadni.

A CCC campeken iskolákat 
tanak nekik, szórakozást is 
nak melléje és uj hitet, uj

jó- 
lá-

tar- 
ad- 
re-

ményt adnak nékik, hogy a nyo
morúság nem tart örökké, hogy 
az ő napjuk is meg fog virradni.

Nemhogy kommunistákat csi
nálnának hát belőlük, amelynek 
az első kelléke az elégedetlenség 
a jelenlegi rendszerrel, hanem 
éppen ellenkezőleg, ott ismerte
tik meg velük azokat a lehetősé
geket, amelyek talán várnak még 
rájuk az életben és ott csapolják 
le azt a természetes és jogos ke
serűséget, amit bevisznek a camp 
ekre magukkal.

Még Hearst, még a légió, sőt 
talán még a Daughters of Ame
rican Resolution sem mert volna 
ilyen marhaságokat mondani és 
Babsonnak kellett megszólalni, 
hogy hangot adjon ilyen szemte-
lenül buta

Babson 
karácsonyi 
elfogadott

beszédnek, 
ur azóta a 
jóslat óta 

tekintély és

bizonyos 
nem volt 
a szakér-

felniéért már sokkal kevesebben 
és kevesebbet fizetnek.

De aki ezentúl egy szavát meg 
hallgatja, sőt fizet azért, hogy 
hallgassa, az maga sem lehet 
rendben az agyával.

nincs mit félnie 
osztálynak.

A vörös téboly 
keret verni ebben

a kiváltságos

nem tud gyö- 
az országban,

a szabadsághoz és demokratikus 
rendhez szokott amerikai polgár
ság önszántából nem fogja fel
cserélni a sorsát sem proletár- 
sem másfajta diktatúrával.

De azért az lehetséges, na
gyon lehetséges, hogy a kapita
lizmus felborul, mert felbontja 
a saját kegyetlensége és buta
sága.

Országos botránnyá fajult most 
már az a tény, amit idáig nem 
nagyon tudtak a keleti államok
ban, hogy Texasban NAPONTA 
egy BILLIÓ köbláb földgáz 
megy el a levegőbe.

Ezt a gázt a földben hagyhat
nák, ha nem lenne “hog” a nagy
tőke és nem sietne a gazolin
gyártással, vagy — ami még 
könnyebb lenne — csöveken el
vezethetnék a középnyugati vá
rosokba.

nagy részét, ezért a 
kell fázni a családok 
félidőben.

Ez az a kapitalista 
amely önmagát fogja

profitért 
ezreinek

rendszer,

kölni, amelyet nem a kommuniz
mus, de a saját ostobasága és 
bűne fog halálra ítélni.

És ez az a kapitalizmus, amely 
hízott hassal odaveti magát az
uj deal útjába.

Annak az uj 
ba, amely nem 
megreformálni

dealne'k az utjá- 
megdönteni, de 

és megerősíteni
kivánja a kapitalista világrendet.

------ o------
Parancsszóra 
nem szülnek

Indianáig elvezették.
De ha Indianán túl hoznák, 

ha Ohioba. Michiganbe, esetleg 
más államokba elvinnék, a la
kosság boldogan fogadná a ter
mészetnek ezt a bőséges és drá
ga áldását.

Detroitban például nyolcvan 
centet kell a gázért fizetni.

És szakértők azt állítják, hogy 
ha ebből a gázból Detroitba vin-

Mussohní fel van háborodva, 
mert az olasz anyák nem szülik 
elég gyorsan a katonákat.

Természetesen az olasz asz- 
szonyoknak nagyon jó okuk van 
rá, hogy ne siessenek a sok gve- 
rekkel, mert azoknak is alig jut 
ennivaló, akik életben 'vannak 
jelenleg.

De a diktátornak kenyér 
jai nincsenek, az ő álmai 
római birodalmat látják a
sze határon és az 
hogy a jövendő 
megszüljék.

Hát ebben az

anyáktól

gond- 
az uj 
mesz- 
várja,

légiók katonáit

esetben kudar-
cot vall a diktátor.

Az olaszokra, csakúgy, mint
más nációra szuronnyal sok min-nének, harminc centért bátran

adhatnák azt a fogyasztóknak, dent rá lehet erőszakolni és 
Akik ez esetben a jelenlegi gáz- emberek rendesen engednek
áraknak a felét sem fizetnék 
ezentúl.

Nem viszik Detroitba és nem 
viszik máshova,' mert ezekben a 
városokban drágább gázt akarnak 
árulni.

És miközben tiz- meg tízezer 
családnak nincs elégséges tüze
lője. miközben a nyomorban le
vő családok tízezreinek a wel
fare fizeti a gázszámlát, miköz
ben a szegény munkáscsaládok a 
kenyeret vonják meg maguktól, 
hogy fütött legyen télen a laká
suk.' NAPONTA egy BILLIÓ 
köbláb gázt bocsátanak Texas
ban a levegőbe.

az
a

terrornak.
De azt még nem tanulták meg, 

hogy az asszonyok parancsszóra 
adjanak gyerekeket a világnak.

---------o--------- •

HAJÓKERESZT ELÉS

A Benvind-White bányacsoport 
urai kellemes ünnepet töltöttek a 
múlt héten Toledoban. A társa
ság uj szeneshajóját, a Charles 
Dunlap-ot keresztelték, a társa
ság elnökének a nevéről.

Ugyanakkor rakodott Toledo
ban az egyik hajó, hogy a szezon 
első útját megtegye és szenet
vigyen az északi k;kötőbe.

LELKÉSZ URAK
FIGYELMÉBE

Értesítjük a pretestáns lelkész urakat, hogy 
oldalról jött kívánságra angol-magyar nyelven 
házi bizonyítványokat nyomattunk s azokból

több 
egy- 
bár-

mily mennyiségben a rendelés vétele után azonnal 
szállíthatunk.

Minthogy néhány bizonyítvány rendelésénél kis 
összegről van szó, kérjük, hogy a bizonyitványok 
árát szíveskedjenek a rendeléssel együtt beküldeni.

A következő bizonyitványok kaphatók az alább 
megjegyzett árakon:

Esketési bizonyitványok 
Halotti bizonyitványok - 
Keresztlevelek--------

------ 10c

Konfirmációs bizonyitványok------ 6c

Szives megrendeléseket erre a cimre tessék küldeni

Magyar Bányászlap
8502 WEST JEFFERSON AVE 

DETROIT, MICHIGAN
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EZ NEM TARTOZIK CSUPÁN TRENTONRA
A kommunisták most már rádión támadják a magyar 
egyesületeket, mert belülről nem tudják azokat szétfurni. 
A Trentonban megkezdett rombolás kiterjedhet az egész 
Magyar-Amerikára. - Amerika magyarságának vissza kell 
verni ezeket a támadásokat és rá kell koppantani a kom
munisták kezére. - A magyar biztositó egyletek épsége ki
állja a versenyt minden biztositó társasággal. - De nem 
állja ki a versenyt az a kommunista IWO., amibe a ma
gyar egyletek tagságát csábítják. - A magyar papok és 
lapok végre ráébredtek arra a munkára, amit néhány hó
napja számon kértünk tőlük. - Csak a napilapjaink lapul

nak meg ebben a küzdelemben

TELE VOLT AZ ORSZÁG
lármával, civakodással, rekri- 

minációval a múlt héten és ne
héz kihámozni, hogy a legfonto
sabb eseménynek mit tartsunk.

Minthogy e sorok olvasói leg
inkább munkásemberek, talán 
ránk nézve New York állam út
törő munkája képezte a legna
gyobb eseményt a múlt héten.

New York ezentúl biztosítja 
munkásait munkátlanság esetére, 
még pedig^ oly formán, hogy a 
munkásembert külön megadózni 
nem fogja.

Természetesen elégtelen az a 
biztosítás, amit ebben a törvény
ben ígérnek, de ezzel tették meg 
az első lépést — Wisconsin után 
— ebben az országban és ezt a 
lépést gyors egymásutánban több 
is fogja követni.

Hasonlóan örvendetes és fon
tos eseménye a múlt hétnek, 
hogy Minnesota és Missouri ál
lamok törvénybe iktatták a>z agg 
kori nyugdijat és amennyiben a 
kongresszus végre kész lesz szin
tén azzal a törvénnyel, biztosan

hogy a vezérek valószínűleg 
nem tudnak majd megegyezni 
egymás közt, mert valamennyi 
diktátora szeretne lenni az or- 
s zágnak.

Ezek a mozgalmak azonban 
most már egész komoly for
mákat öltöttek, az elnököt és az 
adminisztrációt most már nyíl
tan és kíméletlenül támadják s 
a jövő évi választás kampánya 
teljes gőzzel megindult.

civil embernek, akinek a< szemé
lye nem teszi ki a programot fe
lekezeti támadások céltáblájának.

Szombaton lowában a le.endő 
harmadik párt másik vezérét hall 
gatták, ahol Huey Long louisi- 
anai szenátor és diktátor tartott 
hatalmas beszédet.

A Des Moinesban tartott gyű-

A HÍRES RÁDIÓ PAP
bontott zászlót először s a det-

egy csomó állam fogja 
dát azonnal követni.

Ujra meg ujra, a«z 
ismételnünk kell, hogy

a jó pél-

unalomig 
ezen tör-

lésen Rooseveltet és a 
nyát még súlyosabban 
tabban támadták, mert 
átvitték személyes térre 
dásokat.

kormá- 
és nyíl
ott már 
a tárna-

Ha e<zzel végeznek, valószínű
leg a bonuszt tárgyalják s nem 
lehetetlen, hogy a bónussal 
együtt uj adóforrásokat is csinál
nak. A kormány azt ajánlja, 
hogy ez esetben az örökösödési 
adót erősen emeljék s vegyenek 
el a leggazdagabb osztálytól 
még három-négyszáz milliót 
évente..

polgári és egyéni szabadságot 
Roosevelt elvette, hogy huszonöt 
millió lélek koldusbotra jutott, 
de senki nem tudja megmondani, 
hogy mit kellene vagy lehetne 
helyesebben csinálni.

Néhány hónapja számonkértük 
ezen a helyen a Szabadság, a 
Népszava és a magyar papok 
munkáját és rámutattunk arra 
a tényre, hogy a magyar közélet 
mezejét átengedték sok helyen 
a kommun sta magyaroknak.

Azóta bevált, amit akkor jó
soltunk, hogy a vörös magyarok 
egyre hangosabban fognak itt 
mindenkinek a nevében handa- 
bandázni s előbb-utóbb mégis 
minden magyar tényező kényte
len lesz a harcot önvédelemből 
felvenni.

Különösen arra törekednek a 
vörösek, hogy a magyar egyle
teket megbontsák, ahogy azt a 
Kun Béla üzenetében a számuk
ra meghagyták. (Ezt az üzenetet
a polgári lapoknak csak egy 
sze vette tudomásul,, mikor 
lapunk már megírta.)

Miután úgy látják, hogy

re- 
azt

be-
lülről nem megy a fúrás, most 
kívülről próbálják az egyletein
ket rombolni, hogy a magyarsá
got az ő iWO-jukba csáb’tslák 
s hogy a magyar testületek meg
takarított millióit éppen úgy el
herdálják, ahogy azt a saját Be-

biztosítást csinálják, hogy a köt
vények pénz- vagy kölcsön érték
kel nem birnak és hogy a be
vétel legnagyobb részét kom
munista agitác.'óra fordítják.

Minden dollárból negyven cen
tet “ügykezelés” címén pazarol
nak el a szegény elbolonditoW 
tagok pénzéből.

És villágositsák fel a tagságot, 
hogy az IWO-nak nincs műkö
dési engedélye csak New York
ban, ha tehát valakinek követe
lése van ez ellen a jeles társaság 
ellen, nem mehet a bírósághoz, 
csak New Yorkban, ami mondjuk 
egy pennsylvaniai, mich^ani 
vagy ohioi tagnak nagyon költ
séges.

Trentonban már rájöttek a la
pok és a papok, hogy a vörös 
pusztítók ellen fel kell venni a 
küzdelmet, mert azok rosszaka-

vények egyikével sem szabad be
érnünk és rajta kell lenni a mun 
kásosztálynak. hogy szervezetein 
keresztül a törvények módosítá
sára kényszerítse majd a kon
gresszust és az állami törvény
hozásokat.

Vegyenek példát a légióról, a 
mely most fog kiemelni kétezer 
miIHó dollárt az adófizetők zse
béből, pedig mindössze ha há
rom millió volt katona van szer
ve zve.

A munkásosztály ebben az or
szágban MINDENT elérhet a 
fennálló demokratikus keretek
közt, ha szervezetten fog a 
vazó urnáknál fellépni.

sza-

roiti első gyűlésén kiméletlep 
harcot üzent az elnöknek.

Érdekes, hogy amig ezelőtt 
két-három héttel még hűséget 
esküdött Coughlin Rooseveltnek 
— mert akkor General Johnson 
rádió támadása alatt megszep
pent — a múlt héten leplezetle
nül támadta Rooseveltet.

A rádió pap programját nagy
jában ismeri a közönség. ATala- 
mivel radikálisabb, mint a kor
mány programja s ezért szimpa
tikusán fogadják azt az ország
ban.

S mert Coughlin egyelőre fe
lelőtlenül támadhat és ígérhet, 
rádió beszélgetései nagy közön
séget biztosítanak a számára.

Detroiti gyűlésén azonban ki
tetszett. hogy a pap-politikus 
hitiere akar lenni ennek az or
szágnak és egyenesen olyan tó
nusban beszélt, mint aki tulaj
donosa és bósza lesz az általa 
alakítandó uj pártnak. És mint 
aki — bósza lesz a nemzetnek.

Nagyon kevés kifogásolni va
lót találhat egy szegény ember a 
Coughlin programban, de ha 
azért fel kell adnunk a jelenlegi 
demokratikus rendszert és a<z 
egyéni szabadságot, akkor a pap
vezér veszedelmes lesz az or
szágra.

Érdekes, hogy amig Long 
“share-the-wealth” programját 
az elégedetlen farmerek nagy ér
deklődéssel hallgatták, addig- a 
földművelési miniszter elleni sú
lyos támadásai nem váltottak ki 
a "földművesekből sok tapsot.

A farmerek elégedetlenek, 
mint mindenki más az ország
ban, de maguk sem tudják, hogy 
mit akarnak.

NINCS KÉT FARMER,
aki képes lenne megegyezni, 

hogy milyen módon segitsen raj
tuk a kormányunk, de megegye
zik valamennyi abban, hogy a 
bónus-rendszert fenntartsák.

Ezenkívül természetesen azt 
szeretnék, ha a termelés teljesen 
szabad lenne vagyis a bonus fejé
ben nem kellene a termelést le
vágni.

Maga a Farmer-Holiday As
sociation, amely a hatalmas gyű
lést rendezte, nem fog sok vizet 
zavarni, mert annak tavaly oly 
hangos vezérét, Milo Renot is 
unottan hallgatták, de ha lesz 
egy harmadik radikális párt a 
választási mezőkön, az sok sza
vazatot kap a farmok közt.

Ma már nem titok az sem, 
hogy Huey Longot is, Father

Az NRA sorsát is el kell dön
teni, de ettől erősen fázik a sze
nátus és valószínű, hogv a nagy 
tökére várnak, amely ezen a hé
ten nyilatkozik meg Washing
tonban a U. S. Chamber of Com- 
merce-en keresztül.

A szociális törvények is napi
renden vannak, amelyek felét a 
felsőház el akarja sikkasztani, 
hogy az aggkori nyugdíj meg
szavazásával kitérjen a munkát
lanság esetére való biztosítás 
aló!.

A bankjavaslat ellen erősen 
dolgoznak a bankárok, akik ab
ba ugyan beleegyeznének, hogy 
központi bankot csináljanak, a 
mely a hitelt szabályozná az or
szágban, csak az a kívánságuk, 
hogy ne a kormány, hanem a — 
bankár legyen az ura ennek a

Odáig ment a propaganda, 
hogy a nagytőke szolgálatába ál
lították a külföldé,t és a Hearst 
lapok most egymásután szólal
tatják meg- Európa “nagyságait”, 
hogv lesújtó véleményüket el
mondhassák Rooseveltről.

A múlt hét végén Winston 
Churchill, volt angol pénzügy
miniszter rémitette ezt a nemze
tet, hogy Washingtonban szocia
lizmust csinálnak és hogy a 
munkátlanok száma egyre na
gyobb lesz.

banknak amire Roosevelt
egyelőre nem hajlandó.

EZEN A HÉTEN KÉT
érdekcsoport tart nag; de-

monstrációt a fővárosban, hogy 
nyomást gyakoroljanak a kon
gresszusra. de rajtuk kívül ezer 
más érdekeltség tart irodát 
Washingtonban, hogy azon ke
resztül fenyegetnek minden sze
nátort és kongresszmant.

Ugyanakkor széleskörű propa-
rendeztek or-

rattal rombolnak és az 
magyarság két valódi 
akarják felgyújtani. Az

amerikai 
értékét 

egylete-

A MÚLT HÉTEN 
JELENTETTÉK

be két oldalról is, 
madik ticketje is les»z 
nak a jövőre, bár e

hogy har-
az ország- 
pillanatban

két és az egyházakat.
Ezek a csirkefogók még csak 

nem is hisznek a vörös tanok- 
. 1 ban, mert akkor a kezük nem 

lenne enyvvel bekenve. Ürügy 
nekik a kommunizmus arra, hogy

nem lehet még tudni, hogy a kü
lönböző elégedetlen elemek mi
ként fogriak össze egymással.

Minthogy egy harmadik ticket 
esetleg a republikánusokat fogja 
ujra az ország kormányához álli

tegsegélyzőjükkel megtették.
Annyira mennek a szemtelen- j závarogjanak és 

zavaros vizekben.
Szélhámosok és naplopók a leg

többen, akik a vörös cégér alatt 
zsebelik Amerika dolgozó ma
gyar munkjásait. És akiknek nincs 
más céljuk és reményük, mint
hogy egyszer a nagy egyletek 
pénzeit is éppen úgy el tudják 
herdálni, ahogy az Önképző pén-

halásszanak a
ségben, hogy az IWO szervező
je, Fehér ur, a minapában rádió- 
szónokla-ában a magyar egyesü
letek közeli pusztulását jósolta, 
bár ő tudja a legjobban, hogy a 
magyar egyletek a versenyt a 
legnagyobb amerikai biztosítók
kal is elbírják.

Ezt a pimasz rád ’óbeszédet 
Trentonban mondta el az IWO 
szervezője, ahol a kommunista 
rombolók ellen a harcot a papok 
és a lapok már kénytelenek vol
tak felvenni.

Ami a magyar egyleteket il
leti, azok nem szorulnak véde
lemre, mert a depresszió alatt a 
próba megtörtént. Mikor a ban
kok az ajtókat bezárták, a bizto-

zét annak idején 
Ez a küzdelem 

toniak küzdelme. 
Ott kell velük

ellopták.
nem

lenni
intézménynek

a tren-

mnden 
és min-

sitó intézetek egy része a fize-
tést és 
tette, az 
sületeink 
zettek.

De itt

kölcsönt felfüggesz-

a vihart állták és fi-

a legfőbb ideje, hogy a
magyar lapok, a magyar papok 
és az összes magyar tényezők 
beszéljenek az I\\ O-ról. Arról 
az IWO-ról, amely temetője lett 
a Munkás Betegsegélyző és Ön- 
képzőnek, mikor annak a pénzét 
az Uj Előre az utolsó centig el
lopta.

És mondják el. ismételten és 
nap-nap után mondják el. hogy 
az IWO nem ad rendes biztosí
tást a tagslágnak, hogy tartaléka 
ott nincs a kötvénynek, hogy a 
tagságdijak ott emelkednek éven
te, hogy a tagot akkor zárják ki, 
amikor akarják.

Hogy a legolcsóbb fajta term-

den jóákaratu magyar embernek, 
aki meglévő magyar intézmé
nyeinket védelmezni kívánja.

A kommunizmus elveit mi nem 
valljuk, de meg bírjuk érteni 
azokat is, akik a nagy nyomor
ban bedültek a vörös eszméknek 
és ezekkel mi nem kívánunk vi
tába szállni.

De a kommunizmus ürügye 
alatt szélhámöskodó rombolók
nak nincs helye közöttünk és kö
telessége minden magyar újság
nak, minden magyar papnak és
minden magyar eml
egyleteinket, ( 
testvéreink utol

vegedő
nek, hogy 

> magyar

romi: 
A

nem

lóktól me, 
trentoni i

reménységét a 
vjuk.
.gyár sorokat

szabad magukra hagynunk,
melléjük kell állni mindenkinek, 
aki fel szokta a szavát gmelni 
Magyar-Amerikában.

És különösen itt az ideje, hogy 
álljanak ki végre a napilapjaink 
is, amelyek olyan kényelmesen 
meghúzódnak a saját berkeikben, 
rábízva a hetilapokra meg egyes

tani, ezek 
nagyobb 
mint azt 
gondolja.

a mozgalmak sokkal 
fontossággal bírnák, 
a polgárság többsége

A tavalyi választás fényes győ
zelmet adott Rooseveltnek, de 
mindössze három millió szava
zattal többet kapott a demokra
ta párt, mint a republikánusok. 
Ha az elnök válaszás évében 
négy-öt millió szavazatot a har
madik párt elvesz az elnöktől, 
könnyen a republikánusok jut
hatnak kormányra.

Egy harmadik párt kialakulá
sának egyelőre az áll az útjába,

A LEGÉRDEKESEBB 
KIJELENTÉSE

vagy bejelentése az volt, hogy 
az autó-ipar munkásait be fogja 
szervezni, de ezt nem munkás
szervezet keretében akarja meg
tenni.

A Mussolini féle “corporate 
state” fascísta álma csengett ki 
minden szavából, mikor hadat 
üzent az autó-iparnak és nagy 
kérdés, hogy az ipar munkásai 
hajlandók lesznek-e a csábítás
nak bedülni.

Coughlin sokkal több jóhisze
műséget mutatott volna, ha meg 
Ígéri, hogy az AFL vagy más 
munkás-szervezet keretei közé 
akarja az autó-munkásokat szer
vezni, ez azonban furcsán hang
zott volna annak az embernek 
a szájából, aki a saját munkám 
szervezett munkást nem alkal
maz.

A templomát szervezetien mun 
kások építették, akik éhbérért 
dolgoztak s milliókra rugó nyom-

Coughlint is erősen támogatja 
a nagytőke, mert tőlük várják, 
hogy a demokrata pártot meg
döntve, a republikánusokat jut
tatják győzelemre a jövőre.

A két önjelölt elég hangos 
lármáján kívül a nagytőke pro
pagandája ujra teljesen elbori-> 
tóttá az országot és ismét olyan 
lármát csapnak a lapokban, mint 
tavaly a választások előtt, mikor 
a kormányt ezer oldalról támad
ták.

Sajnos, ezúttal a propagandá
nak mutatkoznak az eredményei, 
mert a kongresszus teljesen fel
lázadt és egyáltalán nem akar
ja megvalósítani az elnök pro
gramját.

AMIG AZ ALSÓHÁZBAN
a mult héten legalább tető alá 

hozták a navy javaslatot, a .sze
nátusban semmit nem csináltak.

A navy javaslat elfogadása azt 
jelenti, hogy hajóhadunkra négy-
százhatvan millió dollárt 
tünk a következő évben s 
a szintén százmilliókra

köl- 
ebben 

rugó

A VOLT MINISZTER UR
elfelejtette azt a csekélységet, 

hogy a Roosevelt féle “szoiializ- 
must” Angliában régen megcsi
nálták és hogy százalék-arány
ban Angliában sokkal több mun
kátlan és nincstelen koldus van.

Ezzel a propagandával kapcso
latban folyik a másik propagan
da, amely itt a gondolkozó libe
rális és radikális egyénekbe akar
ja belefojtani a szuszt és azt is 
minden vonalon folyatják.

A Hearst gang az iskolákra 
vetette magát és a főiskolákban 
akarják megfojtani a tanárok 
szabadságát, mig a kisebb lapok 
különösen a protestáns papok 
radikalizmusát támadják.

Közben minden állami törvény
hozásban “vörös”-ellenes törvé
nyeket nyomnak keresztül, amely 
nem a kommunista, hanem a Ji-

szágban és aki a lapokat gondol
kozás nélkül olvassa, az úgy hi
szi, hogy ma sokkal rosszabbak 
a viszonyok, mint mikor Hoover 
a Fehér Házat otthagyta.

Rémitgetnék bennünket, hogy 
az államadósságok összeros- 
kasztják az országot, hogv a

berális emberek ellen irányul.
Ebben a nagytőkét segítik a ha- 
zaffyas egyesületek, a légió, a 
Daughters of American Fede
ration és még ' vagy huszonöt 
hangos szervezet és ez a segít
ség — nem esik hiába. Mert eze
ket vis-zont pénzzel a nagytőke

CSANÁDY peter
Külföldi Osztályvezető.

ALAPÍTVA 1867-BEV

THE KANAWHA VALLEY BANK
CHARLESTON. W. VA.

A FEDERAL RESERVE SYSTEM TAGJA
Ez a hatalmas pénzintézet 67 év óta 
szolgálja becsülettel ügyfelei érdekeit

Érezze magát biztonságban s helyezze el megtaka
rított pénzét az állam legerősebb bankjainak egyiké
ben. E bankban elhelyezett betéteket a Szövetségi 
Kormány garantálja. :-: Külföldi osztálya teljes fele
lősség mellett utal át pénzeket a világ bármely ré
szébe, akár dollárban, akár pedig más pénznemben.

HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA, HAZAI PE

RES ÉS PERENKIVÜLI ÜGYEK SZAKSZERŰ 

INTÉZÉSE. ÁLLAMI KOMPENZÁCIÓS ÜGYEK- U 

BEN SZEMÉLYEVEN KÖZBENJÁR

papokra, hogy ezt a küzdelmet 
folytassák.

Gondoskodni kell viszont ar
ról, hogy senki ezzel a küzde
lemmel 'vissza ne élhessen.

Trentonban utaltak rá, hogy a 
kommunisták ellen a küzdelmet 
Detroitban is felvették.

Detroitban ezt mi nem látjuk.
Detroitban visszaéltek ezzel a 

jelszóval, ott a kommunizmus 
elleni küzdelem ürügye alatt va
dászatokat rendeznek olyan em
berekre, akik kommunisták soha 
nem voltak.

Hisszük és látjuk, hogy az 
Trentonban nem úgy 'van. hogy 
ott tényleg a jelentkező vörös 
métely ellen vették fel a küz
delmet és a Fehér ur szemtelen 
merénylete mutatja, hogy azt a 
tizenkettedik órában kezdték 
meg.

Folytatni kell azt mindenki
nek, amig rend és tisztogatás 
nem lesz az amer kai magyar 
életben, amíg a vörös métely 
szélhámosai nem hagynak béké
ben minden magyar intézményt.

tatványait 
nálják.

Furcsán 
az ember

scab nyomdákban esi-

hangzott, mikor EZ 
McCarr féle szená-

tusi küzdelmet pártolta, amely 
tudvalevőleg a szükség-munká
kon juni fizetéseket követel a 
munkásnak.

Ismételjük, hogy a Coughlin 
programjában és jóakaratában 
nem akarunk gáncsoskodni, mert 
készpénznek vesszük mindkettőt, 
de a politikai álmait nagyon ve
szedelmeseknek tartjuk és szí
vesen látnánk, ha a programot 
valamelyik politikai párf átven
né.

fenntartási költségek nincsenek.
A fegyverkezés folyik az egész 

világon és bármennyire fáj az 
embernek. hogy azt megállítani 
nem tudják, kormányunknak kö
telessége, hogy a jelenlegi hely
zetben védtelenül ne hagyja a
országot.

A navy 
pénteken 
biztosítani 
gyakorlat 
Minthogy 
ennek az 
tes, hogy

nagy hadgyakorlatát 
megkezdik s Japánt 
próbálják, hogy a 

nem ellenük irányul, 
más ellensége nincs 
országnak, természe- 
ennek a diplomáciai

PÜNKÖSDI NAGY TARSASUTAZAS

TERMÉSZETES, HOGY A
Coughlin zászlóbontása a fe

lekezeti kérdést is felszínre ve
tette s gyűlése utáni napon már 
Senator Bailey alaposan neki tá
madt a papnak, aki papi titulu
sával jár a politikai mezőkön.

Felekezeti kirobbanásokat vár

frázisnak nincs sok értelme.
Most már itt lenne a<z ideje, 

hogy az alsóház elővegye a kor
mány többi javaslatait, amit 
azonban nem akarnak megtenni s 
valószínű, hogy előbb a munká- 
sdk által követelt javaslatokat 
fogják tárgyalni.

hatunk 
Coughlin 
szeretné; 
gramját,

később is és ha Fr. 
igazán jóhiszeműen 

megvalósítani a pro- 
akkor a helyét átadja

A SZENÁTUS 
TÁRGYALÁSAIT

teljesen megbénította a Uncse- 
lés elleni javaslat a múlt héten, 
mert a déli államok szenátorai 
azt agyon akarják és valószínű
leg agyón is fogják beszélni.

AZOHAZABA
A KÖZKEDVELT GYORSGÖZÖSÖN 

Berengárián, május 29. 
(Cherbourgon át)

A VILÁGHÍRŰ

BRENKÁCS CIGÁNYVAJDA 
és felesége társaságában, akik az utasokat a ’hajón élvezetes magyar 

zenével fogják szórakoztatni

Ez lesz a szezonnak egyik legélvezetesebb magyar társasutazása 

Elsőrendű kényelem biztosítva. A régebbi turista 
kabinokat most harmadosztályú utasok kaphatják.

Magyar útlevél 17 pengő 20 fillér; vizűm más útleveleknél féláron. 

Bővebb felvilágosításért és a kabinok lefoglalásáért forduljon 

KULCSÁR JÓZSEFHEZ, 
a DELRAY BUSINESS EXCHANGE 

TÁRSTULAJDONOSÁHOZ

8100 West Jefferson Ave. — Telefon: Vinewood 1-7330
vagy

CUNARD WHITE STAR
LIMITED
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követelt törvényekre szükség- van.
Ha a kongresszus végre mun

kához. látna és biztosítana min- 
denk.t, hogy igenis uj deal van 
és lesz az országban, akkor azon
nal munkához látna a nagytőke,

(Folytatás a 4-ik oldalról.}

Érdekes, hog'y a fejvesztett tő
kés-osztály a kisemmizettek 
fegyvereit akarja a saját fajtájuk 
ellen használni.

Kevesen vették ugyan észre,, 
de valóságos szenzációja volt az 
országnak, hogy a sok millióval 
rendelkező General Food el
nöke, a szintén sok millióval ren
delkező Mr. Hutton az egyetemi 
hallgatókat a radikális tanárok 
elleni sztrájkra izgatta. Tényleg 
igaz, úgy látszik, hogy az ural
kodó osztályok csak akkor ta
nulnak, mikor a fejeik a lámpa
vasakra kerülnek.

A KÉT WASHINGTONI
gyűlésből érdekesebb az Ame

rican Federation of Labor gyű
lése, amely egyenes fenyegetést 
jelent a kongresszus számára, 
hogy a munkásság a harminc 
órás munkahétről és a Wagner- 
féle kompánia juni ellenes tör
vényről nem mond le.

Green gyáván és nyomorultul 
bevallja, hogy amennyiben ezt a 
két törvényt nem alkotnák meg', 
a Federation felett az 'uralmat el
veszti s abban a radikálisok ve- 
s^zik át a hatalmat.

Más szavakkal a tehetetlen 
munkásvezér beismeri, hogy a 
munkásokat képtelen szervezni 
és egyenesen a kongresszustól 
várja, hogy azt megtegye he
lyette.

Lehetséges, hogy a két javas
lat keresztül megy mindkét ház
ban, de a harminc órás munka
hetet az elnök jóváhagyni nem 
fogja.

A Kereskedelmi Kamara gyű
lésén a nagytőke fog beszélni és 
természetesen azt fogják velünk 
elhitetni, hogy ha az elnök javas
latai keresztül mennek, az or
szág elpusztul.

Minden házban tartani kéne
Mr. Henry Hanson Dodgeville-böl, 

Wis. írja: “Feleségem és magam is 
sok éven betegeskedtünk. Felesé
gem egészen legyöngült és én is silá
nyul éreztem magamat. Körülbelül 
két év előtt elkezdtük a Forni-féle 
Alpenkráutert rendesen szedni. Azóta 
egészségünk nagy mértékben megja
vult. Feleségem megerősödött és én 
képes vagyok egy derekas napi mun
kát elvégezni. Igen hálásak vagyunk 
ezért az orvosságért, melyet néze
tünk szerint minden házban tartani 
kéne.’’ Ez a csűctólatos gyógyfű or
vosság üdvös hálást gyakorol az 
emésztés és eltávolítás folyamatára, 
frissíti a gyomor működését, rendben 
tar íja a beleket, amivel megsegíti a 
természetetet az egészséges és ép test 
felépítésében. Az Alpenkráutert csakis 
helyi ügynökeink árusítják, ha nem 
kapható szomszédságában, írjon köz
vetlenül ide: Dr. Peter Fahrney & 
Sons Co., 2501 Washington Blvd., 
Chicago, 111.
x twiK"" wn      w — .— au ■■ ■ - -miwHi—■W| 
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I FELESÉGEM !
A KISASSZONY

I 100 százalékos, magyar, beszélő, 
éneklő, cigányzenés 

film-szenzációt
j 1935 MÁJUS 12-ÉN, VASÁRNAfl 
j délután 1 órától folytatólagosan i 
1 este 11 óráig j

j az Union Színházban !
Anawalt, W. Va. 1

j “Feleségem a Kisasszonyában a| 
* magyar művészek legjelesebbjei | 
1 szerepelnek: Ágai Irén, Turay Ida,j 
j Gombaszögi Ella, Berki Lili, Paálj 
| Erzsi, Jávol Pál, Rajnay Gábor,! 
j Gőzön Gyula, Mály Gerö, Pethesí 
1 Sándor.
| Belépti dij 30 cent

Ebben a sok oldalú propagan-1 
dában senki nem akar a szegény | 
republikánusokkal törődni, akik 
szintén szót kérnek és akik az 
ország több részében nagy gyű
lésekre készülnék.

A REPUBLIKÁNUS PÁRT
azonban képtelen programot és 

vezért találni, mert ha a lakos
ság a józan eszét megtartja, ak
kor azt kiáltja felőlük, hogy 
“soha többé Hoover,’’ jelenleg 
pedig ő a párt vezére.

Amig a kormányt és annak po
litikáját ezer oldalról támadják, 
az elnök a középitkezések pro
gramját megkezdte.

A munka vezetését három em
berre,, Walker, Ickes és Hopkins 
bizalmasaira bízta, ami természe
tesen a kongresszusnak — és a 
tőkének — nem tetszik.

Elismerik ugyan, hogy mind
hárman kiváló tudásu, kiválóan 
tiszta kezű emberek, de éppen 
ez a tiszta kéz fáj az uraknak.

Ez a három név a bizonyítéka, 
hogy a négyezer millió dollár el
költésében sem politikai sáp, sem 
graft nem lesznek.

Senki nem tudhatja természe
tesen, hogy a négyezer millió 
dollár elköltése tényleg véget 
vet-e a nyomornak, — a magunk 
részéről azt hisszük, hogy ez ke
vés lesz — de mindenki meg le
het róla győződve, hogy azt vagy 
annak semmi részét nem fogják 
ellopni. És mindenki hálát ad
hat az Istennek, hogy most nem 
a Harding féle gangsterek az 
urak a^ országban.

A PÉNZÜGYI VISZONYOK
alapos kilengéseknek voltak a 

múlt héten kitéve, mert a kor
mány az ezüst árát újra emelte.

Ennek aztán óriási kihatása 
volt az egész világra, különösen 
azokra az országokra, amelyek 
nek pén^e ezüst valutára van 
fektetve, mint pl. Mexico és 
Kina.

Emlékeznie kell az olvasónak, 
hogy a kormány ellenezte az 
egész ezüst programot, hogy azt 
a kongresszus kényszeritette az 
országra, részint hogy inflációt 
csináljanak, részint, hogy a nyu
gati ezüst-bányászó államok 
prosperitáshoz jussanak.

Ennek a meggondolatlanul le
fektetett programnak a hasznát 
a külföld látja, mert az ezüst 
árát a kormányunk kénytelen ál
landóan emelni s ennek tudatá
ban külföldi ezüst spekulatorok 
az ezüstöt nagyban vásárolják s 
annak kárát részben mi látjuk.

Ha a bonuszt megszavazzák, 
a pénzünk uj kilengéseket fog 
mutatni, mert kétezer milliós hí
gítást az emelkedő árakban azon
nal megérzünk.

A MUNKA FRONTJÁN
legérdemesebb a toledoi Chev

rolet harcot figyelni, ahol a 
munkások eredményes bérharca 
legalább is félgyőzelemmel fog 
végződni.

A vállalat már mindent meg
ígért, csupán a szervezet elisme
résétől irtózik és itt fog' eldülni, 
hogy lehet-e ilyesmit a közel jö
vőben az autó-iparban remélni.

Az illinoisi és pennsylvániai 
bányász sztrájkok véres esemé-

MAGYAR REFORMÁTUS EGYHÁZ^
MORGANTOWN. W. VA.

R. F. D. No. 4. 16. Harding Street

Lelkész: BORSOS ISTVAN
537 Richwood Ave Telefon 1238-R

ISTENI TISZTELET minden vasárnap délelőtt 11 órakor.
Előtte 10 órakor vasárnapi iskola.

C. E. (JUNIOR) minden hó első és harmadik vasárnapján 
délután 3 órakor a lelkészlakon.

C. E. (SENIOR CLASS) minden hó második és negyedik 
vasárnap délután 3 órakor.

REFORMÁTUS NŐK EGYLETE gyűlése minden hó első 
vasárnap délután 4 órakor a lelkész lakáson.

amelynek minden esetre megvan 
a maga programja.

A közmunkák megindításával 
a segélyezés lassan megszűnik, 
amire nagy szükség van, mert az 
államok és városok a segélytey- 
heket már nem bírják.

Illinois és Pennsylvania, csak
úgy mint Louisiana és Ohio tel
jesen a szövetségre vannak utal
va segélyezés ügyében.

CALIFORNIA 
LAKOSSÁGA

végre megtanulta, hogy lehet 
szégyenkezni egy államnak és a 
törvényhozás arra kéri a kor
mányzót, hogy kegyelmezzen 
meg Mooneynak és Billingsnek, 
a két börtönben tartott és való
szinüleg ártalan munkásvezér
nek.

A supreme court tudvalevőleg, 
biztosította a két híres rabot,! 
hogy ügyüket hajlandó felvenni 
és Californiában attól félnek, 
hogy az igazság kiderül és or
szág-világ látni fogja, hogy két 
ártatlan embert tartottak két év
tizede a börtönben.

Általános örömet keltett a 
múlt héten, hogy sikerült az’ 
első kereskedelmi repülőgépnek 
minden baj nélkül a Hawaii szi-1 
getekre menetrendszerűen eljut
ni s ma már biztosnak látszik.' 
hogy a Csendes tenger repülő 
forgalmát kifejlesztjük, hogy azt | 
soha többé ne adjuk ki a ke
zünkből.

CANADÁVAL KEZDJÜK
ezúttal a külföldi események 

tárgyalását, mert azt látjuk, 
hogy a szomszéd országot az uj 
deal szele teljesen megcsapta.

Az uralmon levő politikai párt 
már hónapokkal ezelőtt kényte
len volt a Roosevelt programot 
felvenni és az, uj dealt beígérni 
az országnak.

A múlt héten aztán megkez
dődtek — a Csendes tenger men
tén — a sztrájkok és munkás
zavargások, hogy az elnyomot
tak és nincstelenek a program 
megvalósulását Sürgessék.

Azt bizonyítja ez, hogy bár 
politikailag Canada Angliához 
tartozik, gazdasági és társadalmi 
élete igazodik ehhez az ország
hoz.

EURÓPÁT MEGINT
Hitler konsternálta a múlt hé

ten, aki tudatta Angliával, hogy 
tizenkét submarint építtet, amit 
később több is fog követni s a 
mit a német nemzetnek a ver- 
saillesi szerződés természetesen 
megtiltott.

Európa sajtóját most újra tele 
lármázzák a legvadabb háborús 
riadókkal és újra arról szavalnak, 
hogy a németek a szent szerző
déseket megszegték, bár jól tud
ja mindenki, hogy azt a szövet
ségeseL tették meg először.

Tipikus képmutatással folyton 
Németország egyenrangúságáról 
szavalnak, de mikor a német 
nemzet a saját sorsáról akar gon
doskodni, rögtön a szerte foszlott 
szerződés rongyaiba takaróznak 
és hitszegésről beszélnek.

A SZÖVETSÉGESEK 
TERMÉSZETESEN

csak lármáznak, me,rt nincs 
módjuk rá. hogy a német nem
zetet tovább is teljes elnyomatás
ban tartsák s maholnap a kis 
nemzetekkel sem bírják azt 
megtenni. .

Ha Európa úgynevezett ál- 
lamf érfiai tovább látnának az 
orruknál, akkor nem a német 
submarinok, hanem a német po
gány vallás terjedésében 
látnák a veszedelmet, mert ha a 
kereszténységet megdöntik, ak
kor a kereszténységre épített ci
vilizáció is megszűnik.

A német kormány a múlt hé
ten egy csomó apácát és barátot 
elfogatott, egy csomó lutheránus 
papot bevitt a fogolytáborokba 
és minden vallásos újságot, vagy 
kiadványt megtiltott. Ugyanak

nyei már nem képeznek szenzá
ciót az országban, bár kissé uj 
volt, mikor a United Mine Wor
kers illinoisi kerületi elnökét 
gyilkosságért elfogták.

Az elnök ur és két társa egy 
e.mbert megöltek, nyolcat meg
sebesítettek és kisült, hogy a ha
talmas United Mine Workers 
“szervezői” közismert gangste
rek, akiknél revolvereken és lő
fegyvereken kivül sub-machine- 
gunt is találtak.

A munkás szervezetek racke
teer vezérei ide juttatták a szer
vezeteiket és nem csoda, hogy a 
munkásoknak nincs a szervezet
ben bizalmuk, hogv a kongresz- 
szus által kell őket beterelni a 
szervezetekbe.

A, pennsylvániai' testvérharcban 
a múlt héten persze újra bombák 
robbantak és nincs egyelőre kilá- 
tá a békére.

AZ ACÉI.MUNKÁSOK 
KONVENCIÓJA

szintén nem egyéb csalásnál, 
mert a törpe szervezet liberáli
sabb tagjait egyszerűen kivág
ták, úgy. hogy az öreg és reak
ciós basák gyüléseztek maguk
ban.

A kétszázezernyi acélmunkás
ból nincs tizenötezer szervezve s 
most legalább háromezret kivág
tak. Talán ennek meg lesz a jó 
eredménye és a munkások iga
zán demokratikus szervezetekbe 
fognak tömörülni, még akkor is, 
ha hátat fordítanak az A. F. 
L.-nek, amelyben nem . tudnak 
igazságot találni.

Úgy a nehéz ipar munkásai, 
mint a bányászok közt több erő
sen radikális szervezet mutatko
zik aktívnek és ha a munkások 
nem tudnak gyorsan független 
szervezeteket csinálni, vagy nem 
tudják a Federation! reformálni, 
amire nincs reménység, akkor e 
két iparág munkásait a vörös 
zászló alatt fogjuk hamarosan ta
lálni.

Természetesen van több ki
sebb sztrájk az országban, de a 
nagyobb szervezetek most inkább 
a törvényhozások munkájával 
vannak elfoglalva, mint a sztráj
kokkal.

Az állami törvényhozások kö
zül a munkáját több befejezte, 
de van elég; ahol képtelenek iga
zán dolgozni, mert elég reakciós 
törvényhozó van, hogy az idők
nek megfelelő törvények alkotá
sa előtt az utat elvágják.

A múlt héten a negyvennyolc 
államon kivül a — negyvenkilen
cedik is megszólalt, mert Puerto 
Rico törvény hozásának a több
sége követelni kezdte, hogy álla
mot csináljunk a gyarmatból.

A szigetország egy része a 
Philippinok példáján felbuzdul
va a teljes függetlenséget kíván
ja, a többség azonban mellettünk 
akar maradni, de csak abban az 
esetben, ha államot csinálunk be
lőle. (

Puerto Ricot annak idején a 
spanyoloktól vettük el és min
denképpen joguk van rá, hogy 
belépjenek az államok sorába.

Ez le,nne az első állam, amely 
nincs a kontinenshez ragasztva, 
de ezt nemsokára követné Ha
waii, amelyből szintén nemsoká
ra önálló állam lesz a Unióban.

AZ ÜZLETI 
ÉS GAZDASÁGI

viszonyok nem változtak lé
nyegesen a múlt héten s öröm
mel állapíthatjuk meg, hogy a 
rendes tavaszi munka-hanyatlást 
még nem észleljük.

Most minden azon múlik, hogy 
a közmunkák mikor és milyen 
gyorsan kezdődnek és nem lehe
tetlen az sem. hogy munka-ha
nyatlás nem lesz ez évben.

Természetesen a nagytőke azt 
állítja, hogy valóságos hidegle
lésben van a kongresszustól és az 
elnök javaslataitól való félelmé
ben és bizonyos, hogy jobb len
ne. ha a törvényhozás befejezné 
a munkáját, de a Roosevelt által 

kor nagy népgyüléseken hagyta 
jóvá a német pogány vallást, 
amely Hitlerben látja a meg
váltót.

ÚGY LÁTSZIK A KIS
államok is kezdik a béklyót le

verni és a múlt héten éppen 
Magyarország kezdett önérzete
sen beszélni.

Tudatta a magyar kormány a 
szövetségesekkel, hogy a június
ra összehívott Duna-konferen- 
cián csak abban az esetben óhajt 
részt venni, ha a fegyverkezést 
meg fogják engedni a három kis 
levert nemzet számára.

Természetesen a kis ántántot 
a hideg rázza és a kardjaikat 
csörtetik, ez azonban nem vál
toztat már a helyzeten és a szer
ződések katonai pontjai erős re
vízió alá kerülnek.

A nagyközönség körében álta
lános a tévhit, hogy az amerikai 
sorompók véglegesen lecsapód
tak a bevándorlók előtt. Az or
szág népének javarésze abban a 
hiedelemben él. hogy az euró
paiaknak Amerikába való özön- 
lése befejeződött s többé nem 
jöhetnek bevándorlók az Egye- i 
sült Államokba, hogy közöt
tünk telepedve meg, uj remény
ségekkel a szivükben, ebben az 
országban keressék a boldogulás 
lehetőségét. Ez a hiedelem, 
mely nemcsak Amerikában, de 
Európában is lábrakapott, téves: 
homlokegyenest ellenkezik a va
lósággal. Az amerikai kapuk 
továbbra is nyitva vannak azok 
számára, akiknek bebocsájtása 
nem veszélyeztetheti a közjót s 
a bevándorlás nemcsak, hogy 
nem szűnt meg, de épp ellenke
zőleg, az elmúlt két esztendő 
alatt állandó emelkedést muta
tott s a világ minden tájáról 
egyre nagyobb számmal érkez
tek törvényes bevándorlók és lá
togatók.

A washingtoni bevándorlási 
s polgárosodási biztos legutóbb 
ismételten rámutatott arra, 
hogy a kvótatörvény alapján 
minden várakozás nélkül kap
hat bevándorlási engedélyt az 
Egyesült Államokba akárki, aki 
a külföldi amerikai konzulok 
előtt kielégítő módon tudja iga
zolni, hogy nem fog a köz ter
hére esni s más tekintetben 
sem emelhető a bebocsájtása el
len jogos kifogás. Az amerikai 
konzulok utasittattak, hogy a be
vándorolni szándékozókkal szem
ben legyenek elnézőbbek, mint 
a múltban voltak s a bevándor
lási engedély megadása fölötti 
döntés alkalmával vegyék te
kintetbe a bevándorlási szándé
kozók egyéni körülményeit s 
mindazokat az emberi szempon
tokat, amelyek a bebocsájtatás 
mellett szólnak.

A legutóbbi statisztikai ada
tok bizonyítják legmeggyőzőbben 
a tényt, hogy a törvényes beván
dorlók előtt bizony továbbra is 
nyitva vannak az amerikai ka
puk. Például az 1935 junius hó 
30-ával záruló bevándorlási 
évre a törvény 869 magyar állam 
polgár bevándorlását engedé

A DUNA KONFERENCIA
célja, hogy a jelenlegi halá

rok biztosítására szerződéseket 
erőszakoljanak rá minden legyő
zött államra s azonkívül Austria 
úgynevezett függetlenségét is 
garantálni akarják.

Ez utóbbi a legnagyobb ha
zugság, mert éppen azt akarják 
meggátolni, hogy Austria a sa
ját sorsa felett függetlenül ren
delkezzék arra az esetre, ha az 
osztrákok valamikor jónak lát
nák, hogy a sorsukat a német 
nem.zgt sorsához kapcsolják.

Remélhető, hogy a német ese
mények hatása alatt Austria, 
Magyarország és Bulgária jelen
tős eredményeket fognak elérni.

MEGCSINÁLTÁK VÉGRE
a francia-orosz szerződést, a 

mely természetesen a nagy mu
mus Németország ellen irányul, 
de Európában általában azt hi
szik, hoigy a^zal sokat a franciák 
nem érnek. Ha a kommunista 
hadsereg egyszer a határokon 
túl megindul, valószínű, hogy a 
kommunizmus megy a nyomá
ban. Éppen azért a francia nép 
fél az uj barátságtól.

Lengyelország uj “alkotmányt” 
kapott a múlt héten, ame,ly még 
erősebbé teszi a diktatúrát, mint 
amilyen eddig volt, amit tehát 
ostobaság alkotmánynak nevezni.

Bulgária királya a múlt héten 
teljesen magához ragadta a ha
talmat s állítólag- egy katonai lá
zadás csiráit elnyomta.

Görögországban népszavazás
ra készülnek, mert a görög nép 
egy része állítólag nem lesz bol
dog, amig királyt nem kapnak.

A TÁVOL KELETEN
a Formosa szigetek földrengé

se kötötte le a világ figyelmét, 
amely háromezer ember életét ol
totta ki és húsz millió dollár kárt 
okozott.

Aj Csendes tengernek azou az 
oldalán a földrengések gyakoriak, 
de ilyen nagyarányú szerencsét
lenség mégis megdöbbentette a 
világot.

Ugyancsak földrengés volt 
Perzsiában és Európa-Délameri- 
ka és Afrika közt, ahol azonban 
a pusztítás sokkal kisebb volt.

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG

igazi ünnepet ült a múlt héten, 
már legalább azok, akik a koló
niájukon túl levő életet is figye
lemmel kisérik.

Detroit és külvárosainak hat 
Verhovay csoportja Verhovay 
Napot rendezett vasárnap, ame
lyen egyszerre háromszáz uj ta
got avattak.

A kivételesen szép ünnep 
egyáltalán nem azt mutatja, 
hogy a magyar élet halódik, ha
nem éppen azt, hogy az uj nem
zedék megszervezése re-generál 
bennünket.

A nagyfontosságu ünneppel és 
különösen az ünnepet megelőző 
tagszerzési kampánnyal bővebben 
foglalkozunk a jövő héten, mert 
Detroit magyarjai utat mutat
tak az önkéntes és spontán mun
kával az egész amerikai magyar
ság és minden magyar testüle
tünk számára.

AZ AMERIKAI KAPU 
MÉG MINDIG NYITVA VAN

A kvótatörvény alapján könnyen s minden várakozás nél
kül kaphat bevándorlási engedélyt az Egyesült Államokba 
mindenki, akinek bebocsájtása ellen törvényes kifogás 
nem emelhető. - Ahol nagyszerű szolgálatkészséggel áll
nak a bevándorolni szándékozók és az amerikai látoga

tásra készülődök rendelkezésére
lyezte s mégis az év első fele 
alatt, 1934 június hó 1-től 1935 
január hó -1-ig csak 142 magyar 
állampolgár kért s nyert törvé
nyes bebocsáj tatást az Egye
sült Államokba.

Az előző esztendőben 152 ma
gyar állampolgár szerezte csak 
meg a bevándorlási engedélyt, 
jóllehet a törvénv 869 magyar 
állampolgár számára engedé
lyezte, hogy megtelepedhessenek 
az Egyesült Államokban.

A jóhiszemű alkalmi látoga
tók partraszállását sem nehezíti 
meg semmiféle akadály, szive
sen fogadják őket s a hatósá
gok mindent elkövetnek, hogy 
minél könnyebb s egyszerűbb 
’egyen a látogatók számára a be
utazási engedély megszerzése.

A Hamburg American Line 
és a North German Lloyd min
dig szives készséggel állnak az 
utazóközönség rendelkezésére, 
nemcsak az utazás tartama alatt, 
amikor az utas fényűző kénye
lemben s páratlan biztonságban 
nagyszerű hajóik valamelyikén 
tölti az idejét, de már az utra- 
indulás előtt is azzal, hogy hat
hatósan segítik az utasokat a 
szükséges okiratok megszerzé
sében.

Ha ön nincs tisztában azzal., 
hogy az Egyesült Államokban 
való törvényes bebocsájtatásnak 
mik az előfeltételei s megbíz
ható információkat óhajt, szak
avatott útbaigazítást kíván, ne 
habozzék egy percig sem, de 
forduljon teljes bizalommal akár 
a Hamburg American Line-hoz.. 
akár a North German Lloyd- 
hoz, vagy a két hajóstársaság 
akármelyik ügynökéhez. Igaz 
örömmel fognak az ön szolgá
latára állni s szívesen segédkez
nek majd önnek nemcsak akkor, 
ha az ön utazási problémáit kell 
megoldani, de akkor is, ha arról 
van szó, hogy mint szerezhetik 
meg a törvényes bevándorlási en
gedélyt azok a hozzátartozói,, 
vagy barátai, akiknek még 
mindig hő vágyuk az, hogy az 
Egyesült Államokban teleped
hessenek meg. Vágyukat el ís 
érhetik, hiszen ezidöszerint is 
több száz magyar állampolgár 
számára van biztosítva a tör
vényes bevándorlás lehetősége.

AMERIKAI KÉSZPÉNZ DOLLÁROK
KIFIZETÉSE AZ ÓHAZÁBAN JÓTÁLLÁSSAL

PÉNZKÜLDEMÉNYEIT PONTOSAN ÉS GYORSAN 
ELINTÉZZÜK POSTÁN VAGY SÜRGÖNYILEG

TÖBB MINT 30 ÉVE SZOLGÁLJA A MAGYARSÁGOT

THE HARBOR STATE BANK
. ALAPÍTOTTA KISS EMIL

FOURTH AVENUE—9th STREET NEW YORK

HÍV AZ ÓHAZA 
Látogassa meg szülőföldjét

•

A leggyorsabb uf 
Magyarországba 

Bremen - Europa 
A bremerhaveni kikötőből, közvetlen a 
hajó mellől express vonat indul, amely 
kényelmes utazást biztosit Budapestié

•

Vagy utazzék a népszerű 
expresshajókon:

DEUTSCHLAND 
HAMBURG 
NEW YORK

ALBERT BALLIN
Kitűnő vasúti összeköttetés 

Hamburgból

•
Felvilágosítást nyújt a helyi ügynök vagy 

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 

1215 Washington Blvd,, Detroit, Mich.
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Blackford sohasem lágyult el. de azért 
óvatosan mégis udvarolt az ílye,n közös étke
zések alatt. A munkája gyakran megkívánta 
volna, hogy irodájába hozassa vacsoráját és 
utána tovább dolgozzék. Blackford azonban 
mindig hazament, hogy lássa az ajtóban reá 
várakozó Alice alakját, amikor lábát az első 
lépcsőfokra teszi.

Alice /titokban mindig figyelte az urát, 
tudta, hogv mikor fekszik le és lépteiből 
következtetett a fáradságára. Egy éjjelen, mi
kor hiába várta a halion csendesen közelgő 
lépteket, felkelt és megnéz'te, hogy mit csi
nál?. .. Blackford elaludt munka közben, 
feje az asztalon pihent, egyik karja pedig alá
csüngött. Alice ránézett egy percig s aztán 
leült az alacsony hintaszékbe.

Valami szokatlan volt az e.lernyedt ala
kon. Annak az uj embernek a jellegzetessége, 
amive most lett. A sok dologtól kimerült és 
székeben elszunnyadt Blackford már nem az 
a közönyös ember volt, aki tétlenül hagyja 
kisiklani kezei közül a szerencséjét.

Alice bátran nézett szembe az eredmény
nyel: — hiábavaló volt az önámitás. szerette 
ezt a férfit! Blackford őszintesége lefegyve- 
rezfte s akármi történt is — Alice szerette 
őt . . Blackford most megmozdult1 és Alice 
felszökött ültéből, megijedve, hogy a férfi 
észreveszi, hogv ő itt őrködik mellette. . . De 
Blackford csak sóhajtott és nem mozdult to
vább . . Alice hát ismét leült.

— Most jól meg kell gondolnia mindent 
■— tűnődött magában. -—- Az ösztöne azt 
sug*ta, hogy menjen oda az urához és mondja 
meg nyíltan, hogy mit érez. . . de tudta, hogy 
erre nem lesz képes. Visszariadt a visszauta- 
sitástól, amit biztosan megsejtett. Blackford 
nem hinne neki s azt gondolná, hogy most 
megin t csak....

Alice elfelejtette, hogy a férje vétkezett 
ellene és csak arra emlékezett, hogy szerette 
az urát.... Érezte, hogy ő távolodott el a 
férjétől s ez fájt neki. Mellette kívánt lenni 
abban a munkában, amely most lekötötte urá
nak minden erejét. Oda szerette volna adni 
az ő bátorságált és hitét is. Szerette volna, 
ha a férje érzi, hogy a felesége me.llette van 
.és együtt dolgozik vele.

Alice fölállt és a férje fölé hajolt. Kezé
vel gyöngéden megérintette Blackford haját 
— hiszen csak nem hagyhatja ilyen kényel- 
mdtlen helyzetben aludni!.... Alice ujjai 
megrándulták.

— Warren — szólt lágyan a férje fülé
ire — kelj föl. Elaludtál itt a székben.

Blackford kinyitotta fáradt szemeit és 

megpillantotta a föléje hajló Alicet, két hosz- 
szu, vállára omló hajfonatával. Azonnal fel
ugrott.

— Sajnálom, hogy alkalmatlanságot 
okoztam — mondta szárazon, mert az álom
tól alig bírt a lábán állni — köszönöm, hogy 
felébresztettél.

Alice meglepődött, mikor Blackford sar
kon, fordult és hirtelen kiment... Pedig ez 
érthető volt. A férfi arra a másik éjszakára 
gondolt -—- hogy ismét csak csábítgatja 
rílice? —- Nos... ez nem fog neki sikerülni. 
Erősen elhatározta, hogv sohasem fogja meg
bocsátani azt a beugrasztást. . . ámbár most 
mintha... eh, női ravaszság!

Alice türelmesen várt és remélt a kö
vetkező napokban. de Blackford semmivel 
sem mutatta, hogy észrevette feleségén a 
változást. Eszébe sem jutott, hogy a felesége 
meg is változhatott. Az első estén kimondott 
szavakat végleges elhatározásnak vette és nem 
látta meg- feleségének bátortalan közeledését.

Alice itt, Cahabában tanulta megismerni 
az életet. A szokatlan érintkezés az egyszerű 
emberekkel, egyre jobban kinyitotta a szemeit. 
Sokkal megértőbb lett. Sok mindent megért
ve, szeretettel és érdeklődéssel fordult min
denki felé. Cahaba is hamar megszerette őt 
és sok jó barátja lett.

Bizalommal fordultak hozzá, elmondták 
fájdalmaikat, félelmüket és örömüket. így 
történt, hogy egy napon Mrs. Lawler zavar
tan és habozva közeledett hozzá. Alice, éppen 
a legkisebb Lawler csemetét ringatta álomba, 
mikor az asszony karjára tette a kezét.

— A maga nyugalma egy kicsit furcsa, 
édesem, azt hiszem, hogy semmit sem aggó
dik az ura miatt.

Alice megdöbbenve nézett fel az asz- 
szonyra.

— De miért aggódnám? Mit csinált az 
uram ?

— Nem arról van szó, hogy mit csinált, 
hanem arról, hogy mit csinálnak majd vele 
amiatt a pálinka-eset miatt, amiben az öreg 
Shackleford a ludas.

— Nem értem önt, Mrs. Lawler. Ha van 
valami, amit tudnom kellene, csak mondja 
meg gyorsan! ,

— Nem hallotta, hogy mi történt az iro
dában múlt éjjel?

— Nem.
— Föl akarták robbantani az irodát az 

urával együtt. Ha valaki akkor véletlenül 
ki nem hívja a szobából, bizony megjárta 
volna. Aztán a bánya szájánál is történt va
lami. Ráejtettek egy feszítő-vasat, de szeren
csére elhibázták, mert bizony nem tudom, 
hogy mi történt volna, ha a vasrúd a fejére 

esik! Azt mondják, hogy ez véletletség volt, 
de velem nem lehet ezt elhitetni.

Alice oly erővel szorította magához az 
alvó gyermeket, hogy az sivalkodva éb
redt föl.

-—■ De hát miért akarják bántani?
— Édes szivem, azt tudja, hogy az öreg 

Shackleford mindenre elszánt, nagyon elvete
mült ember. Bizonyos, hogy pénzért és kap
zsiságból mindenre képes. És a maga ura 
most tönkretette a pálinka-üzletét. Ebbe pe.- 
dig ő nem fog belenyugodni harc nélkül.

— Azt gondolja, hogy Mr. Blackford 
most veszélyben forog.

— Édesem, nemcsak gondolom, de tu
dom. Majd mondja meg neki, hogy nagyon- 
nagyon vigyázzon magára, bármit is csinál.

— Majd szólok neki — ígérte Alice ■— 
de erről én semmit sem tudtam. Azt ugyan 
láttam, hogy sok minden megváltozott a te
lepen, de erről senki sem szólt semmit.

— Igen, mert mi elhatároztuk, hogy nem 
mondjuk meg, hogy maga'ne féljen, de én 
úgy gondoltam, hogy mégis csak jobb, ha 
tudja. Mondja meg az urának, hogy ne jár
káljon egyedül éjszaka.

Alice szemrehányást tett önmagának, 
miközben sietve ment hazafelé. Saját magát 
okozta azért a veszélyért, ami most a-z urát 
fenyegeti. Blackford ö miatta keveredett baj
ba. És neki mástól kell megtudnia mindezt! 
Ez még jobban megmutatta, hogy milyen tá
volállónak érzi magát Blackford a feleségétől 
s Alicenak ez fájt.

— Azt hitte, hogy én nem is törődöm 
mind ezzel s úgy rohan a bajba, hogy nem is 
szól nekem — zokogott magában Alice — 
bár megmondta volna, hiszen csak ez ér
dekel !

Türelmetlenül várta haza az urát, aki ma 
korán megjött. Alice nem sietett a mondani 
valóival, megvárta, amig a férje megvacsorá
zott s a kávéját kevergetve, elgondolkozva 
nézett az asztalra. A férfi arca fáradt volt és 
gondoktól szántott.

■—- Warren, volt valami kellemetlenséged 
Mr. Shackleforddal ? — kérdezte Alice.

— Nem mondhatom, hogy éppen kelle
metlenség — fejelte Blackford és csendesen 
mosolygott, amint felpillantott — csak meg
mondtam neki, hogy ezentúl nem teheti meg 
azt, hogy szemünk láttára rejtse el a pálinká
ját és árusítsa itt a telepen. Shackleford pedig 
azt mondta nekem, hogy igenis, megteheti. A 
dolgok aztán ennyiben maradtak.

— Hogy áll a munka a bányában?
—- Nem valami jól és ennek furcsa oka 

van. Nagyon sok kisebb-nagyobb baleset tör
ténik éppen most.

— Miért mondod azt, hogy “éppep 
most”?...

— Nos, az apád éppen most adta meg, 
amit kértem. Itt van az alkalom,, hogy valami 
nagy dolgot vigyek véghez.

Aztán elmondta Alicenak, hogy mit irt 
Reubens s milyen ellenszolgáltatást ajánlott. 
Alice semmivel sem árulta el, hogy tudott, 
mind erről... milyen jó volt, hogy az apja 
már előre értesítette!

— És... meg bírod... csinálni? — 
kérdezte Alice aggódva.

— Mindenki azt állítja, hogy nem, de 
én kiharcolom — mondta Blackford' határo
zottan. — Ez az egyetlen mód rá, hogy visz- 
szanyerjem a. . . az önbecsülésemet. Vala
hogyan úgy érzem, hogy csakis igy bizonyít
hatom be neked, milyen nagyon bánt. . . mind 
az, ami történt. Aztán, ha célt érek, majd 
meglátjuk. Talán te is másképp fogsz gondol
kodni és hajlandó leszel szabadnak tekinteni 
magadat. Nagyon kellemetlen nekem az a 
tudat, hogy te, akaratod ellenére .csakis az 
én hibám miatt vagy irt a telepen.

Alice ránézett és már felelni is akart, de 
mégsem tette. Blackford szavai megmutatták, 
hogy a férfi hogyan vélekedik. Most hát ő 
is vár addig, amig férje eleget tesz Reubens 
kívánságának s majd csak azután beszél 
vele. Ha előbb szólna, ezzel csak! Blackford- 
nak ártana.

A férfi rövid gondolkodás után ismét 
megszólalt.

— Hogy meg birom-e csinálni?... Nos, 
vagy csinálok valami nagyszabású dolgot, 
vagy a legmélyebbre kerülök a Cahaba Com
pany történetében. Őszintén szólva még nem 
tudom, hogv melyik fog bekövetkezni. Ha 
nem sikerül, akkor sem teszek magamnak 
szemrehányást. Nem az én hibám lesz, hogy 
nem voltam elég erős... ha megteszek min
dent, ami tőlem telik.

Alice megérezte a férfi hangjában zaka
toló kint. Sietett valamit mondani.

•—• Mrs. Lawler ma délután üzenetet 
adott át a számodra.

— Ugyan?. . .
. — Azt mondta Mrs. Lawler, hogy valaki 

meg akart gyilkolni.
— Nos, hát szerencsés voltam, mert itt 

vagyok I
— Miért nem mondtad el nekem?
Blackford mosolyogva nézejt Alicera és 

a hangja kissé gúnyosan csengett.
— Ez a kérdés épp olyan felesleges, mint 

ahogy előre tudod, hogy mit felelhetek rá. 
Miért zavartalak volna vele? Hiszen az egész 
csak csekélység volt... csupán egy kis dina
mit az iroda alatt. Miután pedig éppen akkor 

nem voltam a szobában, nem is történt sem
mi baj. .

Alicet lelke mélyéig megrázta és megra
gadta az a mód, ahogyan Blackford azokat a 
megdöbbentő dolgokat fogadta, amelyek oly 
izgató hatással voltak őreá. Közelebb húzód
tak egymáshoz és Blackford hangja sokkal 
megenyhülteb'b volt, mikor újra megszólalt:

— Ezeket a dolgokat várni lehetett s 
engem nem is lepnek meg. Ha majd nagyon 
veszélyes lesz a helyzet, nyugodt lehetsz, 
hogy a sarkamra állok. . . Tudom, hogy ki.. .

Blackford jobb oldalán csörömpölve, száz 
darabban hullott szerte az ablaküveg. A szo
ba szemben levő falába süvítve csapódott be 
a golyó és tompán dörrent a puskalövés.

Blackford és Alice egy pillanatig ülve ma
radtak és értelmetlenül meredtek a betört 
ablakra és a, lövés légnyomásától meglenge
tett függönyre. Aztán a férfi felugrott, az aj
tóhoz rohant és kezét már a kilincsre tette 
— de Alice hirtelen elébe vetette magát.

— Nem! Nem! — kiáltotta félrerántva a 
férje kezét — ne nyisd ki!

—• Eh. engedj, meg kell tudnom, hogy 
ki volt! — mondta Blackford és ki akarta 
szabadítani a kezét, de Alice nem engedte.

— Ismét lőni fognak — intette az urát 
— hát nem érzed, hogy ezek kint várnak rád? 
Téged megvilágít a lámpafény, úgy, hogy 
nem fognak még egyszer célt téveszteni... 
Nem! Kérlek, ne nyisd ki az ajtót!

Blackford mozdulatlan maradt. Önkén
telenül védőleg terjesztette ki a karjait fele
sége fölé, aki még mindig hozzásimulva ipar
kodott őt visszatolni. — Álom ez vagy való
ság?... Csakugyan közelebb simult hozzá 
Alice?. ..

Blackford erősen küzdött a vágy ellen, 
hogy a karjaiba zárja — de még ebben az 
izgalmas pillanatban is közéjük furakodott 
annak a másik éjszakának az emléke. Az as.z- 
szony hajának az illata juttatta ezt eszébe! 
Blacford hangtalanul állt egy percig, aztán 
nyugodtan kiszabadította magát. Alice mély 
sóhajtással lépett hátra és a férje inkább vit
te, mint vezette őt a legközelebbi székhez.

Alice halk sikoltással emelkedett fel is
mét és a redőny nélküli, nyitott ablakra mu
tatott.

— Húzzad le a redőnyt!’ Ismét belő
hetnek !

Blackford azonnal engedelmeskedett. 
Alice remegve kapaszkodott a szék karjába, 
mikor férje az ablak előtt állt és felnyúlt a 
redőnyért. De| nem történt semmi és Black
ford, visszatérve hozzá, megcirógatta a kezét.

(Folytatás)

Nem panaszolhatom azt, hogy 
az “elfelejtett emberek” közé tar
tozom. A Himler lapok többet, 
sokkal többet foglalkoztak kis- 
miskaságommal és pedig még ha
lálom előtt, mint pl. a New York 
Sun annak idején Charles Daná
val, halála után. Pedig azt hi
szem nem tévedek, ha azt mon
dom. hogy Mr. Dana a legtipi
kusabb, legtehetségesebb újság
írója volt a polgárháborút kö
vető évtizedeknek.

Gyakori említés történt az 
utóbbi időben az én szerénysé
gemről És mégis kénytelen va
gyok a figyelmes olvasó szerény
ség-érzetét azon kijelentésemmel 
megbotránkoztatni, hogy azokat 
a szép, dicsérően méltató szava
kat úgy szedegettem magamba, 
mint az égi mannát.

Nincs ember Magyar-Ameriká- 
ban. aki annyira össze volna forr
va a magyar múlttal és jelennel, 
mint Himler Márton. Olyan 
sincs, aki olyan “liason”-t, ösz- 
szekötő kapcsot képezzen Ma
gyar-Amerika és az Egyesült Ál
lamok között. Olyan pedig az 
egész világ sajtójában nem akad, 
aki nálánál tárgyilagosabb volna 
a saját lapjaiban. Nem követi azt 
a felfogást, amelyet egyik jóke- 
délyü olvasója irt a Himler He
tilapban. hogy “On azt irhát a 
lapjában, ami Önnek tetszik”, 
hanem nagy tiszteletben tartja 
olvasó közönsége jogát és nem 
vindikál magának több jogot ah
hoz. amit lapjában magáról vagy 
a saját érdekében irhát, mint a 
mennyi jogot bármely — még 
ellenséges álláspontot elfoglaló 
olvasójának, vagy akár nem is 
előfizetőjének talán tulságba me
nő liberalizmussal, megad. Szó
val, a Himler lapok a közérde-

A Régi Jó Betyárvilág 
Magyar-Amerikában

kék félelmetlen géppuskái, ame-' 
lyek épp úgy fordíthatók tulaj
donosai, mint bárki más ellen. A 
Himler lapok nem “le b zsurná- 
lok”. Megdicsérik ellenfeleiket, 
mint ahogy megkritizálják ba
rátaikat.

Az ilyen dicséret vagy kritika 
igaz értékkel bir. Én nem mint 
ellenség részesültem ugyan sok 
szép dicséretben, de jóleső érzés
sel fogadtam azokat, mert Him- 
ler Mártontól jöttek, aki a leg
jobb kvalifikációval bir arra, 
hogy Magyar-Amerika embereit 
és intézményeit bírálat tárgyává 
tegye. Vannak magyar újságírók 
Amerikában, kiknek hasonló di
csérete teljesen érintetlenül hagy
na. ■ .

“A Régi Jó Betyárvilág” alatt 
azt a világot értem, amidőn ma
gyar és más “bankárok” lesipus- 
káztak a bevándorolt szegény 
munkásnépre. A különböző nem
zetiségű “bankárokat” ezúttal 
futni hagyjuk. De mivel “Csilla
gos Szabó László” a Pesti Nap
lóban kommentált az én ügyem
ben, melynek tárgyául a Hinder 
Márton valamelyik cikke szol
gált és mivel ebben a kommen
tárban foglalkozásomat “volt 
bankárnak’’ említi kissé főváro- 
siasan fölényes, de különben na
gyon jóakarata közleményében, 
legyen szabad kijelentenem, hogy 
én sohasem voltam bankár, so
hasem hirdettem magamat ban
kárnak és ha néhai Koháry Sán
dor barátom meg nem előzött 

volna a túlvilágra való útban, 
vele bizonyíthatnám legjobban, 
hegy valahányszor — szokása 
szerint — engem.“bankár urnák” 
nevezett, mindig ráförmedtem, 
'hogy én — tisztelet a kivételnek 
— nem tartozom ahhoz a kigyó- 
fajzathoz. Akik tudták a magyar 
"bankár” minemüségét, azok ré
széről komoly sértésnek vettem 
ezt a megszólítást, épp úgy, mint 
akik “doktor” vagy “professor” 
urnák neveztek, csak azért, mert 
rövidlátó létemre szemüveget vi
selek. Akik pedig nem tudták, 
mint ahogy a legtöbb honfitár
sam tényleg komolyan tekintett 
bankárnak, azok részéről is meg- 
bántódtam, ha “bankár urnák” 
szólitottak, de nem remonstrál- 
tam minden egyes esetben. Mert 
hiszen úgy nevelték őket, hogy 
itt mindenki bankár, akinek ha
jójegy irodája van.

Én soha nem pingáltattam To- 
dám ablakára a bankár szót, 
sem pedig a magyar királyi ko
ronát, hanem mint Csillagos Sza
bó László mondja: hogy “valódi 
mivoltukat jobban kifejezi ez a 
név: pénzküldő és hajójegy áru
sító'’ volt a titulusom. Hát én 
éppen igy tituláltam magamat, 
csak éppen a hajójegy árusító he
lyett hajójegy ügynök voltam.

A Notary Public cimet nem 
neveztem közjegyzőnek, mert a 
magyar közjegyző és Notary 
Public között nagy különbség 
van. Végül hirdetményeimben 
nem igyekeztem elbájolni a kö

zönséget arcképemmel és nagy
szerű hazai összeköttetésekre so
hasem hivatkoztam, mint a “be
csületes bankárok”.

“A régi jó betyárvilág. . . ” nem 
túlzott kritika, ha azt az ame
rikai magyar bankárok viselt 
dolgaira alkalmazzuk, ámbátor a 
-hatóságilag szaba.dalmazott ame
rikai bankok ezrei — az utóbbi 
10-12 év tanúsága szerint csak 
annyiban különböztek a magyar 
“futóbankártól", hogy mig a ma
gyar “bankárok" csak a magyar 
munkásnép tízezreit rabolták, ad
dig a “rendes” amerikai bankok 
ezrei a magyarokat és más nem- 
zetíségüeket és a bennszülött 
amerikaiakat fosztották ki tör
vénytelen spekulációkkal.

Amennyiben megtehetem, “A 
régi jó betyáryilágra” időről- 
időre visszatérek, annak az illusz
trálására, hogy milyen áldozati 
báránynak tekintették Magyar- 
Amerika népét.

Itt csak azt akartam bizonyí
tani, hogy én nem voltam ame
rikai magyar bankár és Himler 
Márton nem is említett engem 
mint olyat. Most még csak egy
két félreértést legyen szabad 
megmagyarázni.

Tizennégy éve özvegy ember 
vagyok és az én és egyetlen fiam 
jó világa néhai feleségemmel 
együtt sírba szállott. Fiamat ha
zavittem és Budapesten három 
évi kereskedelmit végzett, visz- 
szajövetele után pedig tanult és 
pedig mint “high honor student”.

A depresszió engem is gyenge 
pénzügyi állapotban talált, az
után most nyolc hónapja szélhü- 
dés érte balkaromat, am:bői még 
nem gyógyultam ki. Betegségem 
keletkezése óta fiam teljes egé
szében teljesítette — nemcsak 
kötelességét, hanem annál töb
bet is. Azonban nem képes any- 
nyit keresni, hogy engem meg
felelő ápolásban részesittessen. 
Háztartásunkat, úgy ahogy, fel
színen tartjuk, a mindennapi ke
nyerünket fiam kikeresi, de kellő 
orvosi kezelésre nem jutott.

A dolgok ilyetén állapotában 
akcióba léptek Pittsburgh és vi
déki barátaim és nagy fáradt
sággal — és néhány magyar új
ság segítségéivel — rendeztek 
egy estélyt, amelynek tiszta jö
vedelme 183 dollár volt, ami ki
rántotta a kátyúba került szeke
ret a sárból.

Korántsem szenvedek annyit, 
amennyit kórházi tapasztalatom 
szerint sok más beteg' szenved, 
sőt a 183’ dollárt különben is úgy 
tek'ntem, mint midőn az egyik 
jóbarát kisegíti kátyúba került 
barátját, tehát nem charity. Az 
én kedves közönségem kapott 
annyi beszédet 50 centért, hogy 
50 dollárért sem kaphatna többet. 
(No meg egy pár élvezetes ének 
és zene-darabot.)

De azt még másképpen is 
meg akarom szolgálni.

Róth H. Ignácz.

UJ SZENESHAJÓ

A múlt héten keresztelték meg 
a Pittsburgh Coal hatalmas ha
jóját, melynek neye “Champion 
Coal” és melynek űrtartalma hat 
ezer tonna. A hajót riverhajózás- 
ra készítették.

Sztrájkolnak a rabok
Ohio állam fegyházában a ra

bok sztrájkoltak a múlt héten, 
mert kejvés fegyencnek adtak ke
gyelmet az utóbbi időben.

Ezren tagadták meg a munkát 
és mert ezer embert nem lehet 
magánzárkákba csukatni, a fegy- 
ház wardenja egyszerűen mások
nak osztotta ki a munkát he
lyettük.

Aki azt hiszi, hogy könnyű a 
raboknak sztrájkolni, mert az éle
lem és a hajlék azután is, sőt a 
sztrájk alatt is meg van a szá
mukra, azok nagyon csalódnak.

A fegyházak rabjai megőrül
nének, aminthogy gyakran meg
őrültek. ha munkát nem adnak 

Egy osztályú turista hajókkal 
EURÓPÁBA ÉS VISSZA

menettérti jegy (off season) csak

$15 5

Utazzon az óhazába a mi kényelmes, újonnan berendezett egy osz
tályú turista hajóinkon Havre-n vagy Antwerpenen keresztül: 

S. S. “Gerolstein” Május 7-én és Junius 4-én 
S. S. “Hsenstein” Május 19-én és Junius 18-án 
S. S. “Königstein” Május 29-én és Junius 29-én

Néhány ok, amiért ezeken a hajókon utazzék:
1 Nincs osztály különbség. Minden utas ugyanabban az 

osztályban van és ugyanazt a kényelmet, kiszolgálást 
* és kosztot élvezi.

2 A hajók nagyok, modernül berendezettek. A kabinok 
tiszták, kényelmesek és szépek. A koszt bőséges és 
nagyszerű, , d W
Havre vagy Antwerpen kikötőjéből közvetlen express

A vonatok viszik az utasokat és a podgyászt Magyaror
szág, Czechoslovakia, Románia és Jugoslavia minden 
részébe.

Forduljon helyi ügynökéhez, vagy

ARNOLD BERNSTEIN LINE
17 Battery Place I 523 Park Bldg. I 203 S. Dearborn St.

New York, N. Y. I Pittsburgh, Pa. | Chicago, III.

a számukra és a dolgoztatás nem 
a büntetés szigorítása, hanem 
kegyelem a társadalom részéről.

Bizonyos tehát, hogy nagy ok 
nélkül a rabok sztrájkba nem 
mentek és mosoly helyett a leg
erélyesebb vizsgálatot kellene kö
vetelni. hogy miféle embertelen
ség birta a fegyenceket a sztrájk
ra.

A kegyetlenséget könnyen el- 
hihettjük arról a fegyházrol, ahol 
pár éve halálra sütöttek egy né
hány száz fegyencet, mert az ak
kori warden attól tartott, hogy 
ha a nagy tiiz alatt kiereszti 
őket a cellából, egy-kettő esetleg 
megugrik..



1935 MÁJUS 2.

IE EBBŐL
KEDÉST CSINÁLNI

az állapotok, mikor a polgárság 
a lázadást megkezdte és ott a 
tisztogatással elég jó. de nem 
egész munkát végeztek.

Szép dolog lenne, ha most a 
kicsapott ügyvédek kezdenének el 
beszélni és ök a bírókat leplez
nék le. hogy azok közt is tiszto
gatást lehetne végezni.

Mert feltétlenül az ügyvédek 
állnak az alvilág állandó harcte
rén az első trencsekben. de ö 
mögöttük Ivánnak a politikai ha
talmasságok, akik -—■ mint a ge
nerálisok — a gonosztevők had
járatát vezettik és a hadisarc na
gyobb részét bezsebelik maguk
nak.

Mindenesetre jó lenne legalább 
a philadelphiai példát országszer
te követni és a polgárságnak 
erélyesen követelnie kellene, hogy 
az ügyvédi kamara tisztítsa meg 
azonnal a saját portáját.

--------- 0---------
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és 350-ik fiókjai 1935 május 4-én 
Verhovay Bált rendeznek a Co
lonial Hotel tánctermébebn Lo
ganban, melyre minden magyar 
testvért családjával és barátaival 
szerelttel meghívnak. Belépti dij 
férfiaknak 75c, nőknek 25 és 10c 
állami adó. — A mulatságon ki
tűnő zene fog játszani. — Kez- 
dete este 6 órakor — vége soha.

HEMPHILL
A Verhovay Segély Egylet 

431-ik, Hemphill-i osztálya 1935 
május 11-én este fél 8 órakor 
nagy bált rendez a Hemphill 
Union Hall termében, melyre a 
vidék magyarságát ezúton is 
tisztelettel meghívja. A zenét 
Younger István kitűnő zenekara 
szolgáltatja. Belépti dij férfiak
nak 50c. nőknek 25c. Kitűnő éte
lek és italok. — Hozza el a 
barátait is.

KISHÍRDETÉSEf
HÁZASSÁG_______

57 éves özvegy ember vagyok. Sze
retnék a lap utján megismerkedni 
hozzám való özvegy asszonnyal, aki 
jó otthonra vágyik és engem megbe
csülne. Van magánházam és egy kis 
truck farmám. Leveleket kérek a ki
adóba: P. K. Magyar Bányászlap, 
8502 W. Jefferson, Detroit, Mich.

KERESTETÉS
Keresem Kiszelicza Pált, aki ezelőtt 
Amherstdale, Logan Countyban la
kott, most valahol Pennsylvániában 
farmán lakik, hogy irodámnak azon
nal Írja meg jelenlegi tartózkodási 
htelyét és címét, mivel részére elő 
nyös pénzértéket tudok kieszközölni 
és annak kiutalását el tudom intézni. 
Aki címét tudja, értesítse Oscar 
Tábory ügyvéd és jogtanácsost, Lo
gan, W. Va. (5-9)

ÜZLETI ALKALOM
New Brunswick, N. J. városának fö 
helyén egy butcher és grocery üzlet 
öregség miatt jutányos áron eladó. 
Érdeklődök Írjanak Érdeky József 
260 Neilson St., New Brunswick, N. 
J. címre.

KÜLÖNLEGESSÉG
Atnig a raktár tart 10 font enyhie 
tört leveles dohány, egy pipa és 
Ízesítő mindössze $1.75. Fizesse 
meg a postán, mikor megkapja a 
dohányt. Rendelje meg még ma!

HICKORY RIDGE FARMS
Fulton, Ky. Dept. M-7.
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Ha önnek izom-fájdalmai vannak, 
ha horzsolás vagy vágás követ
keztében a bőre feltörik, ha rovar
csípés vagy növénymérgezés kö
vetkeztében viszketése van, ha 
napszurás a bőrét felszívja, azon
nali enyhülést nyújt az

ÁRPÁD LINIMENT
amit ismernek egész Európában 
és amely Európából importált fü
vekből és gyökerekből készül. Egy 
rövid időre, amig az Árpád Lini- 
mentet megismeri a közönség, 
két darab dolláros üveggel küldünk 
egy dollárért. - Az Árpád Lini-
mentröl garantáljuk, hogy azon-j 
nali enyhülést nyújt. Erre a cim-? 
re küldje a rendelését a pénzzel! 
együtt: John Koval, Box 5., Mona, |
West Virginia.

KÉPVISELŐINK
WEST VIRGINIA

Dobos István, Kimball, W. Va. 
Domokos Mózes, Prenter, W. Va. 
Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont, 

Wendel, Meadow-Brook, W. Va, 
Kish András, Brady, Booth Everett*- 

ville, Rivesville, Lowesvillee, Na
tional, W. Va.

Kocsel Gyorgy, Chattaroy, W. Va.
Kreizler István, Morgantown é» 

vidéke.

Lányi József, Red Dragon, W. Va.
Lázár László, Elbert, Filbert, Gary, 

Thorpe, W. Va.
Magyar András, Skelton, W. Va. 
Margóczi Imre, Lundale, W. Va, 
Mojzer János, McMechen, W. Va. 
Opoczki György, Lobata, W. Va. 
Paul István, Jenkins Jones, W. V*. 
Pongrácz József, Nellis, W. Va. 
Sitku Istvan. Willamson, W. Va 
Veszprémi Sándor és Dániel, Logan 

megye egész területére.

PENNSYLVANIA

Julius Bakos, La Belle, Pa.
Barczi János, Lemont Furnace. Pa.
Blízman Béla, Springdale, Cheswick, 

sus, Glo, Pa.
Bódis Géza, Yatesboro, Pa. 
Bozsnyák József, Rossiter, Pa. 
Csányi József, Kent, Clune, Pa. 
Csatáry Ferenc, Bainford, Pa. 
Csordás István Heilwood, Pa. 
Darnay József, Fredericktown, Pa. 
Eperjessy István, Johnstown, Pa. 
Géczy Sándor, McAdoo, Pa. 
Fekete József, Kingston, Pa. 
Gara Béla, Uniontown, Pa.
Gyürke Mihály, Nanty Glo és Nettl* 

ton, Pa.
Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa. 
Hajdú János, Pricedale, Pa. 
Király György, Russelton, Pa. 
Lukács János, Gallitzin, Pa.
Mészár Sándor, New-Salem, Pa. 
Mikus István, Greensboro, Pa. 
Molnár András, Van Meter, Pa. 
Nagy József, Marsteller, Pa. 
Orosz Bertalan, Richeyville, Pa. 
Orosz Kálmán, Kulpmont. Mt. Carmsl, 

Shamokin, Keiser, Pa.
Sebestyén Vince, Lucerne Mines, Pa 
SKpos Gyula, Homer City, Pa. 
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell. Sharpsville, 

Sharon, Mercer, W. Middlesex, Pa.
Szigyártó fenre, Stoyestown, Pa. és 

az állam egész területéit
Takács János, Vintondale, Pa. 
Varga István, Latrobe, Pa.
Toczky Mihály, Scadp LeveL Pa.

OHIO
Érsek József, Adena, Ohio 
Bolyki János, Toledo, O. 
Péterfy Lajos, Columbus, O. 
Pásztor János, Tiltonsville és vidéke. 
Kovács János, st. Clairsville, O. 
Kovács Ferenc, Murray City, O. 
Molnár József, Glouster, O.
Rezes János, Corning, O.
Széchy Elek, Hunstburg, Ohio 4* 

vidéke.
Rimár András, Warren, O. 
Tótiván Pál, Maynard, O.

ILLINOIS
Árvái András, Zeigler, ül. 
Fürjes Ágoston, Orient, Ill. 
Gáli Lajos, Harrisburg, Ill. 
Németh Ferenc, Springfield, ÜL 
Ontko István, Edwardsville, ÜL 
Ronez Péter, Divernon, ül.
Soltész Pál, Buckner, Ili. 
Tóbiás János, Valier, Ill.

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N. Y.

KENTUCKY
Kábái János, Majestic, Ky.
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky.
Kish Dénes, Lynch, Ky.

NEW JERSEY
Paul András, Carteret, N. J.
Dzsupán Mihály, 94 Bulaski Ava, 

Carteret, N. J.
INDIANA

Nagy Lajos, Gary és Hammond, In* 
Simon Sándor, Bicknell, Ind.
Tódor Miklós, So. Bend, Ind.

VIRGINIA
Ifj. Dobos András, Pocahontas, Va.

MICHIGAN
Trimai Józset Detroit, Mich.

---------o—-------

MEGHÍVÓ!

A Verhovay Segély Egylet 
57-ik fiókja (Clarksburg, W. Va.) 
1935 május hó 4-én, szombat es
te 7 órától, reggelig tartó nagy 
táncmulatságot rendez a Filander 
Hall-ban, Tinplate-en, melyre 
tisztelettel meghívjuk az össz- 
magyarságot. A tánchoz a zenét 
Heizo Lajos hires rádiózenekara 
szolgáltatja.

Ételekről és hűsítő italokról 
gondoskodás történt. A rende
zőség minden lehetőt elkövet a 
nagyközönség érdekében, hogy 
mindenki igazán jól mulasson.

A V. S. E. 57-ik fiók nevében,

KISS ANTAL, elnök, 
NEMES JÁNOS, pénztárnok, 

GREGA JÁNOS, titkár.
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EGYLETI KALAUZ
A WILKER-BARRE-I I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET 
Alapittatott 1892 Február 27-én

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján, 459 Main St., Evans
ville, Pa.

Elnök Jánki József. Titkár Bödi 
István. Pénztárnok Fekete József, 
cime. 527 Northampton St., Kingston, 
pa. Jegyző Jenki Endre. Beteglátoga
tó Gyűri József. Hármas tagú bizott
ság: Jencsik György, Márton István 
és Győri László.

Minden az egyletre vonatkozó fel
világosítással szívesen szolgál Fekete 
József, kinek cime: 527 Northampton 
St., Kingston, Pa. 

------ ; o ; _------------------

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
248-! K OSZTÁLYA 

MONAVILLE, W. VA.
Gyűléseit tartja minden hó első 

vasárnapján, a Gyöngyösi János Co 
lonial termében, Logan, W. Va.

Elnök: Molnár Károly. Alelnök 
Németh István. Titkár-pénztárnok: 
Vizi János, kinek cime Box 95, Mo 
naville, W. Va. Jegyző ellenőr: Kish 
András. Számvizsgáló bizottság: Kút 
Lajos, Fazekas József és Veszprém 
Dániel. Beteglátogaték: Loganban 
Kovács András, Loradon Juhász Pé 
ter,_ McBeth_ és_ Dehuen_ Vagne 
András, Monclon Id. Márky Bertalan 
Ethelen Molnár Károly, Cherry Tree 
Bottom és Monitoron Kish András, 
Rossmore és Monavil'en Id. Luksa 
Gyula, Hőiden 1 és 7 en Szabó Ist
ván, 14 és 20-on Dorogházi István. 
Zászlótartókat az elnök esetenkén 
nevez ki.

------------------: o:--------- •---------
A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 

373-IK OSZTÁLYA 
LOGAN, W. VA

Elnök: Veszprémi Sándor. Ügyke 
zelő pénztárnok: Gyöngyösi János 
cime Box 1214, Logan, W. Va. Jegy 
ző: Szepesi István. Beteglátogató. 
Molnár Julianna.

Gyűléseit tartja minden hónap har 
madik vasárnapján a Colonial Hal 
nagytermében, Lógat , W. Va.

-------- o--------
A CONGOI ELSŐ RÁKÓCZI FERENC 

BÁNYÁSZ BETEGSEGÉLYZÖ 
EGYLET

Alakult 1894 január hó 11-én 
Székhelye: Congo, Ohio

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján a Ref. Templom alat
ti iskolában. Drakes, Ohio.

Diszelnök Bucskó András. Elnök 
Titka János. Alelnök Rezes János 
Pénztárnok Haralyda János, cm shsh 
jegyző Titka Péter, kihez minden, 
az egyletet érdeklő levél küldendő, 
cime: Route 1., Corning O. Péntári 
titkár Kocsis István. Ellenőr Tóth 
V. István. Naplóvezető Varga And 
rás. Hármas bizottsági tagok?: Szán
tó János, Porkoláb Sándor, Titka 
Péter. Beteglátogató Congón Hor 
váth Sándor: Drakesen Lukács And
rás. Zászlótartók: Titka Sándor, Du 

dás Péter. Teremőr Lukács András 
Sgyleti orvos Dr. James Miller. Hi 
zatalos lap Magyar Bányászlap.

—---------0-------------

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
57-1K OSZTÁLYA

CLARKSBURG, W. VA.
Alakult 1907 Augusztus 25-én

Gyűléseit tartja minden hó első va 
sárnapján a Williams Hallban a 
Second Streeten délután 2 órától 
kezdve.
Elnök Kiss Antal, Box 36, Dawmont. 
W. Va. Alelnök Mészáros József. Tit 
kár Grega János, P. K. Mine, Clarks 
burg, W. Va. Pénztárnok Nemes Já 
nos, R. 2. Box 14, Clarksburg, W 
Va. Ellenőr Pavlik Mihály. Három 
tagú számvizsgáló bizottság. Szakák 
György, Pavlik Mihály, Oláh János 
A beteglátogatót az elnök és .pénz 
tárnok nevezi ki. A zászlótartókat a; 
elnök nevezi ki.

------------------:o:-------------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

293-1K OSZTÁLYA 
THORPE, W. VA.

Elnök Tódor László. Titkár és pénz 
tárnok ifj. Kujbus Mihály, Box 124, 
Thorpe, W. Va. Beteglátogató Juhász 
Lajos. Háromtagú bizottság: Imre 
Mátyás, Kiss András és Szidlóczk! 
József.

Gyűléseit tartja minden hbnap else 
vasárnapján a 11-esi református egy 
ház termében.

■------------------:o:------------------

LOGANVÖLGYI 

MAGYAR TÁRSASKÖR 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó else 
vasárnapján este 7 órai kezdettel 
Gyöngyösi János Colonial Hot 
tánctermében, Loganban.

Elnök Hajdú József. Titkár Lászl 
József. Pénztárnok Helen Zsigmom 
Jegyző Barabás Géza. Ellenőrök 
Nagy Sándorné, Hajdú Józsefné, Pe 
rovics Miklósné. Bálrendezö Lászl 
József.

Kérjük a Logan és környéki ma 
gyarságot, hogy lépjenek be tagú 
minél többen a Társaskörbe. .Jeleni 
kezni lehet gyűlések alkalmával ; 
gyülésteremben.

------------------ ,;!0;---------------

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
32-IK FIÓKJA

Székhelye: Gary, W. Va.

Elnök Kovách Gyula. Alelnök Kiss 
Imre. Titkár és ifjúsági ügykezelő 
Magyar József. Pót-titkár Róth 
György. Beteglátogatók: 6-on Dolgos 
Mihály, 3-an Dudás Pál, 10 és 11-en 
Lőcs László. Zászlóvivők: Magyarhoz 
Hegedűs József, Amerikaihoz Csulák 
András, Gyászhoz Dudás Pál. Kerü 
leti delegátus Popovics Péter. Pót
delegátus Magyar József.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján délután 2 órakor a Garj 
gyűl ésteremben.

LOGAN VIDÉK
MAGYAR HÁZI ASSZ
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Ha zöldségre, gyü
mölcsre, tojásra és 
baromfira van szüksé
gük, támogassák a 
Monaville-i magyar 
kereskedőket és ren

deljenek mindent
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TARKANYI TEST

LOGAN, WEST VIRGIN!/


